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CLAUS OXFELDT
FORBUNDSFORMAND

Jeg har altid været stolt af at være uddannet i politiet.
  Jeg har altid været stolt af være tilknyttet verdens 
bedste arbejdsplads med de bedste kolleger.
  Jeg er stolt af at have fået politifolkenes tillid til at 
kæmpe for deres rettigheder, arbejdsmiljø og tale deres 
sag. 

Alligevel har jeg ligesom alle andre ranket ryggen og 
mærket stoltheden bruse lidt stærkere, efter de
vanvittige dage i weekenden den 14. og 15. februar.

Fantastisk politiarbejde.
Dygtigt politiarbejde.
Professionelt politiarbejde.
Menneskeligt politiarbejde.
Positivt politiarbejde.

Det gælder alle, som har været i indsats og berørt.
Alle uanset afdeling og rang.

Det er så FLOT!

TAK
Tak

Tak
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”VI INSISTERER PÅ HØJ
FAGLIGHED, OG DET BÆRER 
FRUGT. DET HAR I VIST PÅ 
FLOTTESTE MÅDE.”

Det har været nogle bevægende dage. 
Der er blevet skudt på kolleger. Seks er 
blevet såret. Kun miraklet stod mel-
lem kuglerne og vitale kropsdele. 

Tak for det.

I stillede jer i skudlinjen og passede
på samfundet og borgerne. 

Tak til jer og til jeres kære. 

Tak til alle de familiemedlemmer og 
venner, som så deres kære trække i 
uniformen og begive sig til Køben-
havn.
  Jeg ved, at det slider på familien at 
være politiansat.
  Jeg ved, at alle sidder tilbage med 
angst og frygt.

Men I gjorde det alligevel
– og de gav jer lov.

Det skylder samfundet jer tak for.

Der er en grund til, at borgerne og 
politikerne flokkes om at være stolte 
af deres politi.
  Til alle i politiet vil jeg bare sige: Tag 
det til jer, nyd det, det er velfortjent.

Jeg vil minde Jer om at huske varmen 
og taknemmeligheden – fordi den har 
det med at køle af.
  Den har det med at gå over i pege-
fingre.

Det hører med til at agere med magt i 
et åbent samfund og midt i kaos.
  Men det har det også med at stjæle 
det overordnede billede.

Husk, at intet kan ændre ved, at danske politifolk helt fortjent 
misundes af resten af verden og fylder os med stolthed.
  I har vist, hvad I kan. Hvorfor vi insisterer på at møde befolknin-
gen i øjenhøjde. Hvorfor vi insisterer på, at politifolk skal kunne 
tænke selv, agere, være veluddannede og hæve niveauet.

Vi insisterer på høj faglighed, og det bærer frugt.
  Det har I vist på flotteste måde.

Den del skal vi tage til os og huske fremover. 

Vi skal bruge erfaringerne og de højdramatiske dage til at tale om 
tillid. Til at holde fast i tilliden til politiet. Og til at udbygge tilliden 
med tid til nærvær, uddannelse og proaktivt arbejde.

Det er den reaktion, jeg vil kæmpe for – og jeg vil samtidig kæmpe 
mod overreaktioner.

Samfundet er, efter min mening, kommet styrket ud af nogle 
forfærdelige dage. Sammenholdet er vokset. Troen på tillid, også 
til de mange ildsjæle som løfter og træder til, når borgerne kalder.
Den tillid kan der bygges noget stort på.

Den kan der høstes af.
Den kan om noget betyde et opgør med kontrolsamfundet
– og vise vejen til tillidssamfundet.

Det er mit håb.
Det vil jeg og Politiforbundet kæmpe for.
Det vil borgerne have.

Det er der blevet større mulighed for nu, efter at hele politiet
endnu engang gjorde det så flot.

Tak for det.
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”POLITIFOLK ER 
SÅ DEJLIGT IND-
STILLEDE, AT DE 
SMIDER, HVAD DE 
HAR I HÆNDERNE 
OG SIGER FARVEL 
TIL FAMILIEN. DE 
KOMMER, DE ER 
POSITIVE. DET 
ER HVER GANG EN 
SUPERFED OPLE-
VELSE OG SUPER-
POSITIVT AT SE, 
HVORDAN DE TAGER 
ANSVARET PÅ SIG.”
POLITIINSPEKTØR
MOGENS LAURIDSEN,
KØBENHAVNS POLITI
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13 TIMERS TERROR
– DANSKE POLITIFOLK KLAREDE PRESSET

Seks sårede politifolk. To dræbte civile. Menneskejagt. En dræbt gerningsmand.
København og Danmark gennemlevede de voldsomste døgn siden besættelsen – og
klarede presset. Politiet stod distancen. Planlægning, øvelser og beredskab blev testet 
til det yderste og holdt hele vejen. Fejende flot, rørende og ros fra alle kanter. Dansk 
politi hyldes og beundres i hele verden efter 13 timer, hvor alt kunne være gået helt galt.
  - Superfedt, politifolk møder ind og er positive og klar til at tage ansvar, lyder
dommen fra politiinspektøren.
  - Kæmpe ros til alle og godt politiarbejde, alt, hvad vi har arbejdet for, virkede,
konstaterer rigspolitichefen.
  - En sejr for det menneskelige og fagligt engagerede politi, siger Politiforbundet.
Alle er enige om, at nu handler det om at bruge tilliden konstruktivt og til tryghed.
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Der kan skrives mange drejebøger over 
begivenhederne mellem eftermiddagen 
lørdag den 14. februar og de tidlige mor-
gentimer dagen efter.

  Det bliver der sikkert også.
København og Danmark gennemlevede 

på få døgn de mest højdramatiske, ængstelige og 
følelsesladede timer siden besættelsen.
  Skud, drab, terror, menneskejagt og en midlertidig 
finale af tusindvis af fakler, mindetaler, blomster, 
tårer og sang i bidende blæst. 
  Der er så mange snapshots, som endnu ikke har 
bundfældet sig i erindringen. Et afklædt lig og 
kriminalteknikere i heldragter. Blomster og lys, 
hvor de dræbte udåndede. Den konstante brusen af 
sirener og flimrende blink. Patruljebiler overstrøet 
med taknemmelige læbestiftskys, kram til politifolk 
i indsatsdragter, folkekaffe mod kulden og kager til 
sværtbevæbnede politifolk. Og det i samme by, hvor 
færdselsbetjenten gelejdede ællinger sikkert over 
gaden for bare en generation siden og reklamerede 
for Wonderful Copenhagen.
  Det er noget af en rejse.
  Det er også fortællingen om, hvordan dansk politi 

D
AF NICOLAI SCHARLING OG TANIA KEJSER  FOTO SCANPIX

leverede, da alarmen lød. Hvordan et velsmurt logistisk 
maskinrum fik kaldt hele landet på arbejde og til København 
inden for ganske kort tid. Og det er fortællingen om den var-
me og taknemmelighed, som danskerne følte mod det politi, 
der stiller sig i skudlinjen, når det gælder.
  For landets politifolk smed alt, hvad de havde i hænderne 
den lørdag eftermiddag i vinterferien.
  Seks af dem blev såret.
 
EUROPÆISK HOVEDPINE
To andre politifolk skød og stoppede den 22-årige religiøse 
fanatiker, Omar Abdel Hamid El-Hussein, gerningsmand til to 
terror-henrettelser af civile: Finn Nørgaard og Dan Uzan. 
  El-Hussein døde på stedet, som et bevis på, at unge mænds 
vildfarelse i fanatisme er en af tidens største europæiske 
hovedpiner. Han angreb demokratiet med i alt 40 skud.
  Om han var alene – eller havde hjælpere - vides endnu ikke. 
Der foregår en massiv efterforskning.
  På Politigården, i patruljebilerne, på Christiansborg kunne 
man høre et lettelsens suk, da det forlød søndag morgen, at 
politiet havde stoppet den formodede gerningsmand.
  Som rigspolitichef Jens Henrik Højberg fortæller:
  - Jeg havde ikke meget ro mellem drabet i Krystalgade og 
de sårede politifolk og meldingen fra Nørreport nogle timer �
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senere. Det var nogle hårde timer.
En bevæbnet mand rendte rundt i 
værtshusgaderne i København på et 
tidspunkt, hvor folk generelt var for 
fulde til at kunne dirigeres væk i huj og 
hast. Bevæbnet, og helt sikkert despe-
rat. Politifolk var i livsfare. Borgere var 
i livsfare. Gidselsituationer realistiske. 
Eneste mulighed var at fylde alle ga-
der med natteliv massivt med politi på 
vagt og lokke terroristen på flugt med 
korridorer af civile politifolk.
  Men om det lykkedes, vidste ingen.
De timer svedte mange i politiet – 
med god grund.
  Det kunne have gået meget værre.
  Men politiet leverede.
  Beredskabet holdt.
  Alt blev presset til det yderste, og 
alle planer og al træning kom til sin 
ret. Det gik faktisk op i en højere 
enhed.
  Logistikken holdt.
  Taktikken holdt.
  Kommunikationen holdt.
  Aktiveringen af borgere på sociale 
medier gav pote i de første kritiske 

timer. Billeder og efterlysninger blev 
delt i tusindevis på ingen tid.
  Det var drønprofessionelt og dygtigt.
  - Jeg er stolt og tilfreds. Jeg har kæm-
peros til alle politifolkene og tak til 
borgerne. Politifolk, som bare møder 
ind og gør, hvad de skal på alle niveau-
er. De er flot. Det er ros til hele politiet. 
Hele landet var med. Alle planer, al 
træning, vores strategier, som vi har 
udviklet grundigt over de seneste år, 
fungerede. Det stolede jeg også på, at 
de ville, siger rigspolitichefen.
  Han henviser til de omstillinger og 
den modernisering, politiet har gen-
nemgået på få år. Transformationen 
til et analytisk og strategisk politi med 
nye ledelsesprincipper.
 
KONCEPTET HOLDT
Succes er et dårligt ord, når to uskyldi-
ge er døde. Men med politiets massive 
indsats, undgik man den frygtede 
gidselsituation, forebyggede et sand-
synligt massemord på gæster i syna-
gogen på Krystalvej samt forhindrede 
flere dræbte til debatarrangementet 

ved Krudttønden.
  Tilsat en del held.
  Man skal selvfølgelig opsøge heldet 
og forberede sig for at finde det.
  Men Seks sårede politifolk kunne lige 
så godt have været tre sårede og tre 
dræbte. Kuglerne fløjtede mirakuløst 
forbi vitale kropsdele.
  Vi skal heldigvis stadig tilbage til 
1997 for et finde en politiansat, som er 
blevet skudt og dræbt på dansk jord.
  De Seks sårede politifolk er i dag alle 
udskrevet fra hospitalet og har det 
efter omstændighederne godt.   
  Hele Danmark var med fra start til 
slut. Selv statsministeren var med på 
sidelinjen og modtog løbende brie-
finger fra politiet – og var åbenlyst 
imponeret.
  Konceptet holdt.
  Aldrig har danske politifolk været 
omfattet af så meget mediekærlig-
hed, borgervarme og modtaget så 
meget ros fra alle kanter.
  Fortjent, lyder det enstemmigt.
Som fra 25-årige Anne-Marie Raun-
holt.
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Hun blev et viralt hit, langt ud over 
landets grænser, da billedet af en 
politibil overstrøet med læbestiftskys 
dukkede op på Twitter og Facebook og 
deltes i tusindvis.
  - Jeg tog en rød læbestift med mig 
ned til mindehøjtideligheden ved 
Krudttønden og besluttede mig for at 
kysse alle betjente og alle politibiler, 
fortalte Anne-Marie senere til TV2.
  Meget dansk, et fantastisk sindsbil-
lede på lettelsen efter et voldsomt 
døgn, og et helt utroligt brand for 
dansk politi. Det nye Wonderful 
Copenhagen – nu uden andemor og 
ællinger. Nu med læbestift.
  Fokus var på timer skiftet fra frygt 
til en blanding af sorg, lettelse og 
taknemmelighed.
  Endda selvom byen stadig var et 
virvar af mandskabsvogne, blå blink, 
grupper i indsatsdragter, afspærrings-
tape og bevogtning med skarpladte 
maskinpistoler.
  Et efter danske omstændigheder 
voldsomt syn. Men folk tog det til sig.
Anne-Marie kyssede. Andre kom med 

blomster og skrev hyldester på sociale 
medier, der blev skænket kaffe eller 
udbragt kager til politifolk, som stod 
på pladser eller ved centrale knude-
punkter.
 
KAOS I KØBENHAVN
Forud for lettelsen gik et døgn præget 
af kaos, uundgåeligt skabt af begi-
venhederne. Da alarmen lød lørdag 
klokken cirka 15.30 fra Krudttønden på 
Østerbro, gik det stærkt.
  Efter Charlie Hebdo, og siden det af-
værgede angreb på belgisk politi, har 
dansk politi været i forhøjet beredskab 
– hvilket blandt andet har betydet 
en døgnbemanding af Rigspolitiets 
Koordinerende Stab (RKS).
  Politiets eksekutive strategi mod 
terror var sådan set varmet op.
Man havde næppe forestillet sig 
lørdag middag, at en 22-årig mand 
med palæstinensiske rødder få timer 
senere ville teste den fuldt ud.
  Men lamperne glødede på klarblus.
Planer og øvelser var opdaterede.
Bare 14 dage forinden havde man øvet 

det tilkald, der går ud, når landets 
kredse leverer folk til en sådan hæn-
delse. 
  Maskineriet var altså tanket, og kom-
mandogangene klare.
  - Derfor var jeg også rolig, da jeg fik 
besked lørdag eftermiddag. Jeg vidste, 
at vi var klar og havde det set-up, som 
skulle til, fortæller rigspolitichefen.
  En af dem, som smed alt, hvad han 
havde i hænderne, var politiinspektør 
Mogens Lauridsen fra Københavns 
Politi. Han stod i træningstøj i et mo-
tionscenter, da telefonen ringede. Kort 
efter sad han på Politigården.
  Her flimrede luften allerede af alvor 
og hektisk travlhed.
  Kommandocentralen i KSN var i fuld 
gang. Der blev kaldt folk ind fra Kø-
benhavn og nabokredsene. Gernings-
stedet ved Krudttønden skulle sikres. 
København var tæt på kaos. Der skulle 
ro på. Der var affyret flere våben. Folk 
var i chok. Fire politifolk sårede. En 
gæst dræbt.
  Allerede få timer senere kunne de 
første delinger modtage briefinger �
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fra taktiske ledere i bygningen på 
Artillerivej og træde lige ud i indsats, 
sammen med deres københavnske 
kolleger.
  Mogens Lauridsen er 59 år og en af 
de mest erfarne i dansk politi i forhold 
til store indsatser.
  - Der har været indsatser med flere 
politifolk involveret, men det her 
er nok det største alligevel. Vi var 
pressede i forbindelse med rydningen 
af Ungdomshuset, men på en anden 
måde. Det var også voldsomt at kalde 
500 mand ind, dengang hooligans fra 
Tyrkiet og England splittede midtbyen 
ad. Der her var bare anderledes. Det 
lå hele tiden i baghovedet, at der var 
politifolk ude i skudlinjen, og de kunne 
blive dræbt, siger politiinspektøren.
De første hektiske timer og strøm-
men af politifolk til København midt i 
vinterferien er han ikke så overrasket 
over.
  - I den slags situationer sker der jo 
det, at politifolk er så dejligt ind-
stillede, at de smider, hvad de har i 
hænderne og siger farvel til familien. 
De kommer, de er positive. Det er 
hver gang en superfed oplevelse og 
superpositivt at se, hvordan de tager 
ansvaret på sig, fortsætter han.
 
IKKE EN NEM OPGAVE
Et vigtigt punkt på ”to do”-listen i 
KSN var at aktivere borgerne hurtigst 
muligt. 
  Køretøjet fra gerningsstedet skulle 
findes, video-overvågning fra butikker 
og knudepunkter tjekkes, vidner skulle 
forhøres. 
  Især overvågningsdelen var svær at 
skaffe. 
  Butikkerne var lukket, og folk holdt 
fri. Det tog tid at bjærge optagel-
ser, som måske kunne hjælpe. Alle 
oplysninger skulle samles, filtreres og 
hurtigst muligt ud gennem systemet. 
Dermed gik en menneskejagt i gang, 
men med meget få spor. Også fra de 
patruljer, som stoppede køretøjer, og 
det store net af patruljer som blev 
sendt ud i København i jagt på spor.
Først da en borger fandt flugtbilen, 
kom der nye spor.

- Så havde vi et nyt gerningssted og 
kunne lave spærreplaner. Men det var 
ikke nogen nem opgave, siger Mogens 
Lauridsen.

EKSPERTER HENTET IND
En andet vigtigt punkt er at få hentet 
de rette ekspertiser ind til at hjælpe. 
På Fyn hoppede 22 efterforskere og ni 
gerningsstedundersøgere ind i biler og 
tog over Storebælt. Søndag mor-
gen klokken seks fulgte en deling til 
bevogtning samme vej. De var blevet 
ringet op om natten få timer tidligere.
Fra andre kredse gik turen samme vej.  
I Sydøstjylland pakkede en videomand 
og seks logistikfolk taskerne søndag 
formiddag. De fik følgeskab af en 
deling til indsats samme aften. I en 
kaotisk situation reagerede politiet 
fuldstændig efter planen.
  Alle leverede hele vejen rundt.
  Alle var stolte.
  Af PET, af politiassistenten på gaden, 
af kommandogangene, indsatserne og 
kommunikationen. Det var forbilled-
ligt, lyder det.
  Fra politikere, som står i kø for at 
give besyv og rose.
  Aldrig har politiet været omgivet af 
så varme følelser.
  - Vi har vist, at der er en grund til, at 
borgerne har så stor tillid til politiet 
her i Danmark. Tillid er et vigtigt ord, 
konstaterer rigspolitichefen.
Også Mogens Lauridsen er stolt.
  - Af alle, men i særlig grad af de poli-
tifolk som stod i forreste geled, og der 
hvor der blev skudt, siger han.
  Begge chefer er lettede.
  Opgaven blev løst - og løst hurtigt. 
Var den trukket ud, var Kloge Ågerne 
kommet på banen, fejlfinderne, og alle 
detaljerytterne. Hvert eneste skridt 
ville være blevet vejet, diskuteret og 
have fået en hurtig politisk kommen-
tar med på vejen – mens alt samtidig 
stod på den anden ende.
  Nu gik det anderledes.
  Selv frontalangrebet af mikrofoner, 
spørgsmål, kameraer og Breaking 
News-medier fra hele kloden blev 
serviceret til UG.
 

TIDEN EFTER
Resten er på sæt og vis historie og et 
efterskrift, som vil blive skrevet i de 
kommende uger.
  Erfaringsmæssigt bliver varme følelser 
hurtigt lunkne.
  - Nu skal vi evaluere, kigge på taktik-
ken og lære af forløbet, siger Mogens 
Lauridsen.
  Den evaluering vil blive fulgt fra politisk 
hold og presse ned til mindste detalje.
  - Det vil komme et politisk udspil 
omkring PET fra regeringen. Der vil også 
være en flerårsaftale for politiet, som 
skal forhandles i år. Erfaringerne vil 
indgå, siger Jens Henrik Højbjerg.
  Mere om det senere.
  Der er også afhøringerne fra Den Uaf-
hængige Politiklagemyndighed.
  De vil også få deres egen opmærksom-
hed, viser erfaringerne.
  Gerningsmandens fortid, opvækst og 
udvikling vil blive gennemtrawlet og 

�
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debatteret. Han var tidligere straffet.   
Han var radikaliseret.  Kriminalforsor-
gen havde advaret om hans sympatier. 
Han var fløjet gennem PET-projektø-
rer, men åbenbart kommet ud igen.
Hvordan det?, lyder spørgsmålet fra 
flere hold.

ÅBENT I FORBUNDSHUSET
Et sted, hvor man fra start af også har 
indkaldt beredskabet, var i Politifor-
bundet.
  Her samledes politisk ledelse og fagli-
ge sekretærer søndag formiddag for 
at samle informationer og dokumen-
tation. For at sikre sig assistance, og 
at logistikken holdt. Og for at samle et 
senere overblik over arbejdstidsudfor-
dringer, hjælpe de sårede og træde til.
Formand Claus Oxfeldt var på som 
politifolkenes talsmand.
  - Det var hektisk. Chokerende. Og 
vi var selvfølgelig hunderædde for at 

skulle stå med en forfærdelig situati-
on, hvor politifolk var blevet skudt og 
dræbt. Vi slap, men fem sårede kolleger 
er alligevel voldsomt, og det berører mig 
dybt, fortæller forbundsformanden.
  - Samtidig var det fantastisk at opleve, 
hvordan politiet bare leverede og gjorde 
det så flot. Det var lidt som at gå på en 
sky af stolthed og samtidig være rystet. 
Ros, ros og ros, det er alt, hvad jeg har 
at give videre. Også til de pårørende, 
som sad ængsteligt derhjemme efter at 
have sendt en søn eller datter, ægtefæl-
le eller mor eller far i indsats, fortsætter 
han.
   Claus Oxfeldt og Politiforbundet ved 
godt, at det langtfra stopper her.
  Nu kommer undersøgelserne.
  Nu kommer fejlfindingen.
  Medierne kan hurtigt blive trætte af at 
rose, og nyheder og breaking news skal 
der til.
  - Vi kan klare det, og et åbent samfund 

skal undersøge og evaluere. Det, jeg 
håber alle vil holde fast i, er, at det 
var mennesker, som løste opgaven, 
og at mennesker skaber tillid, men 
også kan fejle. Jeg synes, den tillid 
fra borgerne har været så overvæl-
dende, og i høj grad er årsagen til, 
at vi står stærkt og samlet som 
samfund, siger Claus Oxfeldt.
  Mandag aften talte forbundsfor-
manden ved den store mindehøj-
tidelighed på Østerbro – tæt på 
Krudttønen. Han lagde fokus på tillid 
og nærvær.
  - Pointen i min tale, og i hele poli-
tiet, er vel lige nu at huske tilliden. 
Reagér, men undlad at overreagere. 
Lad os tænke os om og løse ud-
fordringerne med tillid - også på 
den lange bane. Ikke med pludselig 
lovgivning eller hurtige politiske ind-
greb. Det her handler om forebyggel-
se og nærvær.
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I 2014 modtog de politistuderende på Politihøgskolen i 
Oslo 102,5 timers skydeundervisning. Det er tæt på en 
fordobling i forhold til 2007, hvor antallet af skydetimer 
lød på 54. Og den megen træning giver pote – de stude-
rende går op til eksamen i faget, og resultaterne viser, 
at de er på niveau med allerede uddannede politifolk. 
Fejlprocenten for de studerende ligger på bare to–tre 
procent på skydebanen.
   Danske politistuderende har i løbet af de tre moduler 
på Politiskolen 67 timers skydeundervisning.

DE 17 - NÆSTEN - UDVALGTE Det er omtrent 
som børnesangen om de 10 små cyklister, der én 
efter én ryger i svinget.
   Siden Politiets Aktionsstyrke (AKS) holdt 
informationsmøde på Politiskolen i september 
sidste år, hvor 198 interesserede politifolk var 
mødt op, er der nu kun 17 tilbage. Nogle søgte 
alligevel ikke om optagelse efter informations-
mødet, andre er løbende sprunget fra på grund 
af skader eller manglende motivation, og så blev 
omkring 65 aspiranter frasorteret, da de var oppe 
til den fysiske test i december. Derfor mødte blot 
49 aspiranter op, da den otte døgns fysisk og 
psykisk krævende optagelsesprøve fandt sted i 
januar. Kun 17 klarede sig altså igennem nåleøjet. 
Og der er stadig et stykke vej til målet. Det for-
tæller lederen af grunduddannelsen i AKS: 
   - De skal nu videre på et fire måneders grund-
kursus, og undervejs kan de stadigvæk risikere 
at blive valgt fra. Så de kan måske nok skimte 
målet, men de er ikke nået over målstregen 
endnu, siger lederen, hvis navn ikke kan nævnes 
af sikkerhedsmæssige grunde.  
   Når grundkurset er slut, ansættes de tilbage-
værende aspiranter i en toårig PU-stilling i AKS. I 
teorien kan der også her ske en fravælgelse. Det 
sker dog ret sjældent.

Norske politielever
fordobler skydetræningen

Foto: P
olitiforum

KORT NYT

”Folk brænder for at opklare kriminalitet, og så er det 
altså frustrerende ikke at have ordentlig tid til borgerne 
på grund af det her måltalsvanvid. Som om vi ikke laver 
noget. Vi sidder altså ikke og piller næse og læser aviser.”
Claus Oxfeldt, formand for Politiforbundet, om at politifolk nu skal registrere ”resttid”. I avisen.dk
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Fagmagasinet DANSK POLITI har ændret
udseende og form i 2015.
  Fremover vil politiets eget magasin udkom-
me seks gange årligt – med større fokus på 
baggrundsstof, politifaget, perspektivering og 
policing.
  Der vil der være en klarere sondring mellem 
redaktionelt stof og forbundsinformation og 
holdninger.
  Samtidig ruster vi op på alle elektroniske og 
digitale platforme, så artikler om politiets vir-
kelighed, oplevelser og faglige udfordringer ikke 
skal afvente tryksværte – men bliver en del af 
24-7-365-mediebilledet.
  Politiet har nemlig brug for et stærkt og kritisk 
fagblad, der benytter alle platforme til at være 
en del af mediebilledet og fortællingen om 
politiet.
   Det understreger de seneste ugers udvikling og 
pres på politiet tydeligere end nogensinde.
  Tre dage før deadline på dette magasin afslut-
tede en menneskejagt og to dages terrorfrygt i 
København. Allerede i skrivende stund er medier 
og meningsdannere ved at samle enkeltsager op 
– uden at tænke på helheden.
  Der er brug for et rum og en bred palet af 
platforme til at holde fast i helheden. Herunder 
fortællingen om sammenhængen – for mens 
der leveres på fantastisk vis i København under 
massivt pres, lever beredskabet i resten af lan-
det under massive besparelser, og den dagligdag 
vil hurtigt vende retur.
  Det skal også fremadrettet fortælles. For at 
give billedet helhed.
  Det er en opgave, vi tager på os her på redak-
tionen.
  DANSK POLITI vil fortsat sætte dagsordener, 
være kritisk og forpligtet til at tage de svære 
debatter.
  Ingen andre gør det.
  Fagbladet DANSK POLITI skal også hjælpe med 
at udvikle faget dansk politi. Vi skal give politi-
folk en stemme, som ellers ikke ville blive hørt. 
Det gælder alle – fra de studerende på Politisko-
len, til efterforskerne, de erfarne i patruljebiler-
ne, specialisterne, lederne og
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dem, som arbejder i udenlandske missioner. Vi skal udvikle 
politirollen.
  Vi insisterer på fortsat at skabe fokus på emner som måltal, 
chikane, illegale, parallelsamfund og kontroversielle indsatser 
samt manglende overensstemmelser mellem borgernes forvent-
ninger og politiets muligheder. Vi har allerede gjort en forskel.
  Det vil vi fortsætte med, blandt andet i dette blad med artikler 
om terror, radikalisering og virkeligheden for grænsekontrollen 
internt i EU. En debat, som ellers aldrig får politiets perspektiv 
og større sammenhæng i andre medier.
  Det samme gælder i forhold til at holde ansvarlige og menings-
dannere op på deres påstande og udsagn omkring politiet.
  Det er lettere sagt end gjort – særligt i en tid, hvor følelsen af 
manglende ytringsfrihed i det offentlige, Pravda-kommunikati-
onsstrategier fra oven og politiske dagsordener har det med at 
lukke for de nødvendige debatter. For ikke at tale om de egentli-
ge udfordringer.
  DANSK POLITI vil gøre sit bedste for at skabe en troværdig 
modvægt til den udvikling (eller afvikling) – og det sker bedst 
ved også at være selvkritisk.
  Målet er troværdighed og at sætte en dagsorden – også per-
spektiverende – med faget som centrum.
  Planen er at styrke kommunikationen på alle fronter. Det har 
politiet krav på.
  Vi tilpasser det trykte blad dets styrker i forhold til baggrunds-
stof og perspektivering. Til udvikling af politifaget med fokus på 
værktøjer og policing.
  Samtidig skruer vi op for vores øvrige platforme:
www.dansk-politi.dk, Facebook og Twitter.
  Vi vil øge brugen af levende billeder og direkte interviews lagt 
på vores Youtube-kanal og hjemmeside.
  DANSK POLITI udvikler således en bred palet af medier – fordi 
politiets virkelighed skal kunne findes alle steder.

Velkommen til det ny DANSK POLITI. 
Vi håber I kan lide det, og at I som læsere vil biddrage
med inspiration og ros og ris på vores mail:
blad@politiforbundet.dk
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RADIKALISERING



01/MARTS 2015 DANSK POLITI 15

Et stigende antal forældre ser i disse år i afmagt på, hvordan deres børn 

udvikler et forkvaklet forhold til islam. Mød Mouhamoud, hvis datter døde i 

Syrien. Mød Jens Espensen, der som leder af lokalstationen i Gellerup fryg-

ter udviklingen, hvor de unge flager for Islamisk Stat og fægter med falske 

kalashnikovs. Og læs om, hvordan Østjyllands Politi siden 2005 har arbejdet 

for at finde metoder, der får de radikaliserede unge ud af mørket.

�

AF TANIA KEJSER



DANSK POLITI 01/MARTS 201516

I Østjylland har man ikke hidtil oplevet, 
at det er i de kriminelle grupperinger, man 
finder Syriensfarere. Men måske er den ten-
dens ved at vende. Jens Espensen, leder af 
den lokale politistation i Gellerup, bekymrer 
sig over, hvad der foregår lige for øjeblikket.
   - De rødder, vi normalt har problemer med 
fordi de stjæler knallerter, sælger hash og 
laver andre dumheder, er begyndt at røre på 
sig på en anden måde. De lader skægget gro, 
er begyndt at komme i moskeen og kører 
rundt med ISIS-flag og falske kalashnikover. 
Den udvikling gør det ikke nemmere at være 
politimand her i området, påpeger Jens 
Espensen.
   Siden terrorangrebet i Paris og det plan-
lagte angreb mod belgisk politi, der blev 
afværget, har dansk politi været i ekstra be-
redskab. Med angrebet i København gik man 
endnu en tak op. Det giver en ekstra udfor-
dring i områder som Gellerup, fordi politiet 
her har en klar strategi om at være åbne, 
imødekommende og i udpræget grad et bor-
gernes politi, der er til for at skabe tryghed. 
Hvordan håndterer man det, hvis områdets 
kriminelle pludselig ser sig selv om muslimer 
med en sag – vel at mærke en sag, hvor det 
handler om at gøre politifolk fortræd?
   - Det er en hårfin balance, som vi hver dag 
må afveje. Men det nytter helt sikkert ikke 
noget for os at gå ud i området i fuld kamp- 
uniform. Det vil dræbe alt det arbejde, vi har 
præsteret indtil nu. Trods den ekstra forsig-
tighed, fastholder vi vores fod- og cykelpa-
truljer i området, ligesom vi også stadig går 
alene rundt i området og stiller op til møder 
som enkeltpersoner. Vi fortsætter altså som 
altid, men med et ekstra vågent øje, fortæl-
ler Jens Espensen, der har ansvaret for 27 
medarbejdere på lokalstationen.

Rødderne flager
for Islamisk Stat
i Gellerup
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60,9 millioner kroner til at 
imødegå radikalisering
En national hotline for forældre og andre bekymre-
de samt et nationalt korps af mentorer er regerin-
gens plan for, hvordan Danmark i fremtiden imøde-
går radikalisering af unge. De 60,9 millioner kroner, 
der er sat af til projektet, bliver fordelt således:

INDSATSOMRÅDE 1: 

Styrket kommunal indsats og opkvalificering af 
fagfolk. Rådgivning og strategisk samarbejde med 
kommuner og kommunenetværk, undervisnings-
modul på professionshøjskoler og øget forsknings-
indsats. I alt 9,6 millioner kroner.
   Styrkede kommunale handlemuligheder for 
personer over 18 år, indebærer en ændring af Servi-
celoven. I alt 12 millioner kroner.

INDSATSOMRÅDE 2:
Nye værktøjer til forebyggelse af radikalisering
 
•  Etablering og uddannelse af landsdækkende, 

specialiseret mentorkorps, gruppebaseret ung-
til-ung-dialog om ekstremisme. I alt 5,1 millioner 
kroner. 

•  Styrket monitering af ekstremisters færden og 
propaganda via nettet, undervisningspakke om 
propagandateknikker og kildekritik. 
I alt 5,1 millioner kroner.

•  Nationalt udrykningsteam skal forebygge 
udrejsende til væbnede konflikter i udlandet. 
I alt 1,4 millioner kroner.

•  tyrket af exit-indsats i Kriminalforsorgen, 
Exit-center og PET. Rådgivning af kommuner. 
I alt 14,1 millioner kroner.

INDSATSOMRÅDE 3:
Mobilisering af civilsamfund og lokalmiljøer

Støtte til myndighedernes strategiske samarbejde 
med lokale ressourcepersoner, national hotline, fa-
milieorienteret forældrecoaching og pårørende-net-
værk, PET ś styrkede outreach-indsats. I alt 10,2 
millioner kroner.
   Hertil kommer et administrationsbidrag på 0,4 
millioner kroner samt 3 millioner kroner til at evalu-
ere indsatserne.



DANSK POLITI 01/MARTS 201518

”Hej far”. Sådan stod der i en sms, Moha-
moud modtog fra sin datter den 23. decem-
ber 2013. Han undrede sig over, hvorfor hun 
bare sendte ham de to ord. Dagen efter var 

hun rejst til Syrien. Her blev hun dræbt i et angreb tre 
uger efter, hun var ankommet. Dermed blev hun en 
af de 10 danskere, som ifølge PET blev dræbt i Syrien 
i 2014.
   - Min datter har altid klaret sig godt. Da jeg kom 
til Danmark i 1998 fra Somalia, var hun fem år. 
Som forælder kiggede man ud af vinduerne og så 
de farer, der lå i, at ens børn blev kriminelle eller 
fik et misbrug. Vi troede, at vi ved at sende dem til 
koranundervisning ville give dem et fast grundlag 
i religionen. Nu viser det sig, at den også kan være 
farlig, siger Mohamoud. 
Han har to sønner på 16 og 19 år, som i dag bliver un-
dervist i koranen over Skype. På den måde kan han 
følge med i, hvordan undervisningen foregår.

TRAK SIG VÆK
Mohamoud har altid kun haft grund til at være stolt 
af sin datter. Hun knoklede i skolen og på studiet, 
og hun klarede sig godt. Men da hun blev gift, skete 
der en udvikling, som han havde svært ved at forstå 
betydningen af.
   - Jeg oplevede, hvordan hun efter brylluppet 

H

VI TROEDE VI SKULLE 
FRYGTE AT VORES BØRN 
BLEV KRIMINELLE

AF TANIA KEJSER

Mohamouds datter havde et gennemsnit på 10 fra Viby Gymna-
sium. Hun gik på sidste semester på laborantuddannelsen, og 
arbejdede ved siden af på børneafdelingen på Skejby Sygehus. 
For et år siden blev hun dræbt i krigen i Syrien, 22 år gammel, 
da byen, hun boede i, blev angrebet af de syriske frihedsstyrker.

begyndte at dække sig mere til. Vi talte ikke så 
meget om det, men det føltes, som om hun trak sig 
længere væk. Alligevel kom det som en meget stor 
overraskelse, at hun tog til Syrien. Hendes mand 
tog også med for at kæmpe. Selv fortalte hun i 
telefonen, at hun skulle hjælpe kvinder og børn i en 
flygtningelejr, fortæller Mohamoud.
   Han er aktiv i et netværk af somaliske forældre, der 
støtter hinanden i sorgen over, at deres børn er taget 
til Syrien. 
   - Men det er svært at få forældrene aktiveret. 
Folk er meget frustrerede over, at deres religion kan 
bruges så hensynsløst mod deres egne børn. Det er 
ikke vores form for islam, der bliver praktiseret i den 
radikaliserede form, og det er svært at finde ud af, 
hvad vi skal gøre. Tidligere har vi forældre i nabo-
laget stået sammen mod, at der blev solgt hash. 
Men det her omkring radikalisering er sværere, siger 
Mohamoud.
   Mohamoud er selv flygtet fra borgerkrig i Somalia. 
   - Jeg ved, hvad krig er, og hvor forfærdeligt det er. 
Tanken om, at min datter frivilligt tog til et land i 
krig, plager mig. Jeg har forklaret min datter, hvad 
det vil sige at være i krig, og jeg har advaret hende. 
Men det var svært, da hun først blev gift og ikke 
boede hjemme, siger Mohamoud.
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”Fælles for de unge er, at ingen har udfordret dem på den form for islam, 
de i deres tunnelsyn ser som den eneste rigtige.”
Mads, mentor for unge i fare for radikalisering
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Kan man være en god muslim på andre måder end at kæmpe 
for Islamisk Stat? Østjyllands Politi hjælper i tæt samarbejde 
med Aarhus Kommune unge, der er fanget i et radikaliseret 
tunnelsyn. Den 27. januar vedtog regeringen en pakke mod 
radikalisering, der er bygget over Aarhus-modellen. 

ens resten af Europa spørger sig selv om, 
hvad der har skabt det had, der ligger til 
grund for angrebet på det franske sati-
remagasin Charlie Hebdo, det planlagte 

angreb på belgisk politi og senest terrorangrebet i 
København med to dræbte og seks sårede politifolk, 
sidder der en lille gruppe politifolk og kommunale 
medarbejdere med et muligt svar. Og med en mulig 
løsning på i hvert fald nogle af problematikkerne. 
Siden 2005 har Allan Aarslev fra Østjyllands Politi 
stået i spidsen for et projekt, der arbejder med unge 
i og på kanten af radikalisering.
   - I 2005, da bomberne sprang i Londons under-
grundsbaner, oplevede vi for første gang, at religiøst 
funderet terrorisme ikke behøver kommer udefra. 
Den kan fødes og opstå blandt mennesker, der er 
født og opvokset i vores eget land. Det satte vi os 
for at forsøge at forstå og forhindre her i Aarhus, 
fortæller Allan Aarslev.
   De unge, der er i målgruppen i Østjylland, er på 
overfladen velfungerende. De lever normale liv, har 
mål for tilværelsen, studerer og klarer sig godt. Ten-
densen indtil nu blandt de radikaliserede unge man 
har mødt i Østjylland er altså ikke, at de tidligere har 
begået kriminalitet, som tilfældet var med gernings-
manden i København.
   Østjylland har traditionelt set været tilholdssted 

M

ØSTJYLLANDS POLITI
HJÆLPER RADIKALISEREDE 
UNGE UD AF MØRKET

AF TANIA KEJSER

for flere former for radikalisering – både højrefløj, 
venstrefløj og altså også den religiøse radikalisering, 
som er højaktuel lige nu, bor under samme østjyske 
tag. Det er unge fra alle tre målgrupper, som projek-
tet henvender sig til. Det har man haft så stort held 
med, at regeringen den 27. januar udnævnte den så-
kaldte Aarhus-model som grundlag for den arbejds-
metode, man i fremtiden anvender på landsplan for 
at hjælpe unge i farezonen. 

DE UNGE GIDER GODT SNAKKE
Projektet i Østjylland bygger på at få forældre, 
lærere, søskende og andre, der møder unge i risi-
kogruppen, til at melde sig med deres bekymringer 
i et såkaldt Info-hus. Projektet har uddannet tre 
politifolk, der arbejder sammen med kommunale 
medarbejdere, som ligeledes har specialiseret sig i 
området.
   - Det har overrasket mig, hvor nemt det egentlig er 
at få de unge i tale. Som politi er vi jo vant til at tale 
med folk, fordi vi har en mulighed for at hive dem ind 
på stationen, uden de har så mange muligheder for 
at sige nej. Sådan foregår det ikke her. Vi kontakter 
den unge, fortæller at nogen i hans eller hendes 
omgangskreds er bekymrede for dem, og hører om 
de har lyst til at komme og snakke. Det har langt 
de fleste. Den indledende samtale foregår mellem 
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Ifølge PET blev 10 danskere dræbt i Syrien i 2014 ud af de godt 37, 
der tog afsted. Det samlede tal for udrejste til Islamisk Stat ligger på 
mellem 3.000 og 5.000 for hele EU. 
   Østjylland Politi har opgjort, at 27 unge østjyder mellem 2010 og 
2013 er udrejst for at deltage i den væbnede konflikt i Syrien og Irak. 
Men i 2014 er kun en enkelt ung rejst fra Aarhus-området
  Alene i 2014 havde Københavns Kommune 60 sager om unge køben-
havnere i farezonen for at blive radikaliseret.  Til sammenligning var 
der i alt 94 sager i de tre foregående år. Tallene dækker i ét tilfælde 
over højrenationalistisk radikalisering, mens størstedelen af sagerne 
knytter sig til islamisme og især de yderligtgående salafistiske grup-
per i hovedstaden.
   I 26 tilfælde var bekymringen direkte, at de unge var på vej til kam-
pene i Syrien og Irak eller ved at blive opfordret til at tage af sted. 
Ifølge kommunen er »et fåtal« af disse rejst ud.
   Kommunen fordoblede i 2014 indsatsen mod radikalisering over de 
næste fire år og bruger nu sammenlagt 7,2 mio. kr. på antiradikalise-
ring og beslægtede initiativer.

Syriensfarere i Danmark og EU

den unge, en politiuddannet og en fra kommunen, 
fortæller Allan Aarslev.
   Hvis snakken går godt, siger den unge ja til at blive 
koblet sammen med en af projektets uddannede 
mentorer. Mentorkorpset består af personer med 
indgående viden om for eksempel islam. De har altså 
en viden og en baggrund der gør, at de kan tale med 
de unge på deres præmisser. 

DEN LILLE RACISME
Preben Bertelsen er professor i psykologi på Aarhus 
Universitet. Han har været med til at udvikle de prin-
cipper, som mentorprogrammet i Østjylland bygger 
på. Han fortæller om det store tavse flertal af unge 
med anden etnisk baggrund. De klarer sig godt, har 
ressourcer og muligheder. Men de lever under den 
skygge der hedder, at blive slået i hartkorn med den 
lille gruppe af andengenerationsindvandrere, der 
stjæler avisernes forsider. 
   - Vi taler om den lille racisme. Følelsen af aldrig 
helt at høre til. Man klarer sig godt i skolen og på 
studiet, men man føler sig ikke helt velkommen.   
Så har man en dobbelt identitet. Måske bliver man 
overfaldet af nogen fra White Pride, måske bliver 
man gang på gang afvist på diskoteket. Kombinerer 
man de oplevelser med teenagerens søgen efter en 
identitet og et ståsted i tilværelsen, så er der altså 
nogle unge, som er i risikogruppen for at finde dette 
i radikaliserede miljøer, hvor de oplever fællesskab, 
og hvor de føler sig ønsket, siger Preben Bertelsen. 

HVORDAN ER MAN EN GOD MUSLIM?
I et radikaliseret miljø, hvor alle er enige med hinan-
den, er det nemt at få et holdepunkt. Kompleksite-
ten er lav, for alle er enige, og ingen stiller spørgsmål. 
Mads på 33 år har siden 2010 været mentor for fire 
unge, som var på vej ud af en religiøs radikaliseret 
vej. Han er uddannet i religionshistorie med specia-
lisering i islam og militant islamisme. Af sikkerheds-
mæssige grunde optræder han under et andet navn 
i artiklen.
   - De unge er naturligvis meget forskellige. Men 
fælles for dem er, at ingen har udfordret dem på 
den form for islam, de i deres tunnelsyn ser som den 
eneste rigtige. Det kan jeg gøre. Ikke fra starten af, 
naturligvis, men jeg kan tale med og åbne op for et 
andet syn på verden, fortæller Mads.
  Han oplever, at de unges søgen efter en identitet 
udnyttes af stærkere kræfter i et rekrutteringsøje-
med.
   - De her unge har fået den opfattelse, at den 
eneste måde, du kan være en god muslim på, for 
eksempel er at tage til Syrien og kæmpe. Og fordi 
de har isoleret sig i deres religion, er der lige som 
ikke noget andet valg for dem. I mine samtaler med 
dem forsøger jeg at åbne op og udfordre det syn på 
islam. Og ofte åbner jeg dermed op for mange af 

de skuffelser og svære ting i tilværelsen, som har bragt de unge 
på afveje. De føler måske, at de aldrig rigtig kommer til at høre til 
i Danmark, eller at de oplever stor modgang i livet. Så snakker vi 
om, at de fleste mennesker har oplevet modgang, men at man kan 
komme styrket ud på den anden side, fortæller Mads.
   At møde en mentor med livserfaring og indsigt i religiøse spørgs-
mål, der kan tale med den unge, virker. Af de fire unge, som Mads 
har hjulpet, var én tæt på at tage til Syrien, og én var vendt tilbage 
derfra.

ET GODT LIV
Mentorprojektet bygger på en simpel teori om, at vi alle ønsker at 
høre til et sted og bygge et liv, som er godt og meningsfuldt. Der-
for er der også en indbygget og farlig tendens i de reaktioner, vi ser, 
i forhold til angrebet i Paris, forklarer professor Preben Bertelsen.
   - Folk og systemer reagerer med frygt. Vi forstår ikke, hvad der 
sker og hvorfor. En meget almindelig reaktion for den enkelte 
dansker såvel som europæer er, at her har vi åbnet op for folk i nød, 
og så bliver vi takket på den måde. Men den almindelige dansker 
og europæer er meget langt væk fra det liv, som de her unge med 
anden etnisk baggrund lever. Det er en del af problemstillingens 
kerne, siger Preben Bertelsen.
   Uden at ville forklejne farligheden i terror, så håber han på, at 
viden om mekanismerne i radikalisering kan være med til at balan-
cere frygten.
   - Personer, der begik terrorangrebet i Paris, var kriminelle. Det er 
ikke det samme, som at vi har en borgerkrig. Men det kan hurtigt 
blive barsk i Europa, hvis vi ikke taler fornuft. Vi skal huske på, at 
i uvidenheden trives angst og hang til dramatik. Og det fokus, der 
er på overvågning og tendensen til, at samfundet deler sig endnu 
mere op, er bare vand på den mølle, der skaber radikalisering, siger 
Preben Bertelsen.
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nholdte, der råber, skriger, sparker, spytter og 
forsøger at nikke skaller på vej i patruljevog-
nen mod detentionen. Det er et scenarie, man 
desværre kender alt for godt i beredskabet 
i Kalundborg i Midt- og Vestsjællands Poli-

ti. I 2014 blev der registreret 20 episoder af denne 
karakter på blot et halvt år. Samt syv episoder, der 
var så voldsomme, at der er skrevet en §119-anmel-
delse. Dertil kommer de episoder, som aldrig er blevet 
registreret. 
   - Det er meget ubehageligt at skulle ligge og slås 
med en anholdt, der er fuld og på stoffer, omme på 
bagsædet, og vide, at det tager over en halv time, 
inden man er fremme ved detentionen i Roskilde. Det 
giver et rigtigt utrygt arbejdsmiljø, beskriver politias-
sistent Peter Holm fra beredskabet i Kalundborg.

PÅBUD FRA ARBEJDSTILSYNET
Helt konkret står den øverste ledelse i politikredsen 
med et påbud fra Arbejdstilsynet om, at man inden 
15. april i år skal have en bedre forebyggelse af de 
ansattes risiko for at blive udsat for vold, og deraf 
følgende fysiske og psykiske skader, i forbindelse med 
transport af aggressive, anholdte borgere i Kalund-
borg. Som transporterne fungerer i dag, er det ikke 
sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt, 
konkluderer Arbejdstilsynet, der har besøgt lokalpoli-
tistationen to gange i løbet af 2014.
   I princippet kan politifolkene, hvis de har et hyr med 
at styre en anholdt, rekvirere hjælp via vagtcentralen. 

A

VOLDSOMME ANHOLDTE 
BØR AFSKÆRMES I
PATRULJEVOGNEN

AF KARINA BJØRNHOLDT

I flere politikredse skal der ofte 
tilbagelægges mellem 70 og 100 
kilometer med en anholdt på 
bagsædet, før man når frem til 
detentionen. Hvis personen er 
aggressiv og voldsom, kan det 
munde ud i regulær, længereva-
rende slåskamp på bagsædet. 
Det er farligt og uholdbart for 
de ansatte og kan løses med en 
slags afskærmning i patruljevog-
nene. Det mener man i Midt- og 
Vestsjællands Politi. Rigspolitiet 
ser på sagen.

Peter Holm, arbejdsmiljøre-
præsentant i Midt- og Vest-
sjællands Politi, er en af flere 
kolleger, der er træt af at bok-
se med voldelige arrestanter 
over lange strækninger.
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- Men i praksis er det ikke en løsning. Der kan sagtens 
gå en time, inden hundepatruljen ankommer. Derfor 
vælger de fleste i beredskabet at løse opgaven på egen 
hånd, selvom man skal slås med den anholdte omme på 
bagsædet, fortæller politiassistent Peter Holm.

ARRESTANTBURE VILLE VIRKE
Men løsningen kunne ligge lige til højrebenet, hvis man 
spørger Peter Holm og kollegaen Carsten Munk. Begge 
er arbejdsmiljørepræsentanter. Peter i Kalundborg og 
Carsten i hundeafdelingen på hovedstationen i Roskilde. 
   - Rigspolitiet burde udvikle en afskærmning mellem 
forsæde og bagsæde i patruljevognene, så den anholdte 
kan sidde og brække sig, spytte og slå ud efter os, lige 
så tosset han vil. Det er mere skånsomt for alle parter, 
mener Carsten Munk, der qua sit job i hundeafdelingen i 
den midt- og vestsjællandske kreds har erfaring med at 
køre i biler, der er indrettet med en afskærmet plads bag 
passagersædet. 
   - Jeg ved godt, at hundevognene er indrettet med en 
afskærmning ud fra formålet om at sikre os ansatte, 
så vi ikke får alt udstyret flyvende op i nakken på os 
under en hård opbremsning. Men sidegevinsten er, at 
vi kan transportere anholdte, uden de kan komme i 
nærkontakt med os. Og det virker skånsomt begge veje.   
I modsætning til beredskabet kom ingen kolleger fra 
hundeafdelingen til skade i forbindelse med transport 
af anholdte sidste år, og vi havde heller ingen klager fra 
anholdte, der mente, at der var blevet taget for hårdt 
fat, siger Carsten Munk.

Lange transportafstande med anhold-
te, der skal i detentionen, er ikke kun 
en udfordring i Midt- og Vestsjællands 
Politi. Beredskaberne i flere af de jyske 
kredse har endnu længere afstande 
at tilbagelægge med anholdte på 
bagsædet. En konsekvens af politire-
formen i 2007, hvor politikredse blev 
slået sammen. I Midt- og Vestjyllands 
Politi kan beredskabet sagtens skulle 
køre 80-90 kilometer fra for eksempel 
Thisted til Holstebro med en aggressiv 
anholdt på bagsædet. 

- Det er et område, som vi har haft 
stor fokus på gennem hele 2014. Det 
optager kollegerne meget, for risikoen 
for at komme til skade såvel fysisk 
som psykisk under sådanne køreture 
er til stede, hvor den ene kollega, uden 
sikkerhedssele, må pacifisere den 
anholdte på bagsædet, og den anden 
skal kunne koncentrere sig om kørslen 
og samtidigt undgå at blive sparket, 
siger Lars Elmstrøm, der er arbejdsmil-
jørepræsentant i Midt- og Vestjyllands 
Politi samt medarbejderrepræsentant 
i politikredsens hovedarbejdsmiljøud-
valg (HAMU).

Ligesom kollegerne i Midt- og Vest-
sjælland fortæller han, at muligheden 
for at tilkalde assistance ikke er en 
løsning i praksis. 
   - Vi er ikke så mange patruljer, så vi 
må ofte klare opgaverne selv. Skul-
le vi alligevel tilkalde hjælp, skal vi 
stadigvæk pacifisere den anholdte 
i ventetiden. En langt bedre løsning 
ville være, hvis vi kunne køre direkte til 
anbringelsesstedet med den anholdte 
i en sikkert indrettet patruljevogn. 
   I Midt- og Vestjyllands Politi ser 
såvel medarbejdere som ledelse derfor 
også afskærmning i patruljevogne  
som en god måde at sikre de ansattes 
arbejdsmiljø, oplyser Lars Elmstrøm.

Midt- og Vestjylland 
efterlyser også en 
løsning

�
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”Det er meget ubehageligt at skulle ligge og slås med en anholdt, der er 
fuld og på stoffer, omme på bagsædet, og vide, at det tager over en halv 
time, inden man er fremme ved detentionen i Roskilde”.
Politiassistent Peter Holm, beredskabet i Kalundborg

Siden 2013 har politi-
kredsene kunnet bestille 
hundepatruljevogne, 
der er indrettet med en 
afskærmning bag ved 
forsæderne. Formålet 
med indretningen 
er at sikre, at der 
ikke kommer udstyr 
flyvende om i hovedet 
på politifolkene eller en 
eventuel anholdt under 
en hård opbremsning. 
Men sidegevinsten er, at 
den anholdte heller ikke 
kan genere politifolkene 
under kørslen. Carsten 
Munk (tv.) og Peter 
Holm efterlyser en mu-
lighed for at afskærme 
på lignende måde i en 
almindelig patruljevogn.

OPBAKNING FRA ØVERSTE LEDELSE
Peter Holm håber, at Rigspolitiet vil gribe teten og 
udvikle patruljebiler med afskærmning. Forespørgs-
len blev officielt sendt afsted til Rigspolitiet allerede 
i 2013 fra politikredsens centrale arbejdsmiljøudvalg 
(CAMU).
   - Det er jo ikke den dybe tallerken, Rigspolitiet 
behøver at opfinde. Masser af politikorps verden 
over benytter sig af en slags arrestantbure, hvor 
de anholdte ikke kan komme i fysisk kontakt med 
politifolkene, siger Peter Holm.
   Chefpolitiinspektør i Midt- og Vestsjællands Politi, 
Steen Skovgaard, er enige med sine folk i, at der 
kunne være god brug for patruljebiler med afskærm-
ning mellem forsæde og bagsæde.
   - Vi leder efter en løsning, der dels sikrer, at medar-
bejderne ikke kommer til skade, dels håndterer den 
anholdte på en korrekt måde, og som er rationel i 
forhold til, hvor mange medarbejdere vi har at gøre 
godt med. En form for afskærmning mellem den an-
holdte og politifolkene kunne være en løsning, som 
jeg håber, at Rigspolitiet snart vil se nærmere på. 
Men lige her og nu skal vi have håndteret påbuddet 

fra Arbejdstilsynet. Det må vi gøre ved 
at indskærpe, at kollegerne i højere 
grad skal kontakte vagtcentralen for 
at finde en alternativ transportløs-
ning, hvis de har en udfordring med en 
anholdt, siger chefpolitiinspektøren.

SER PÅ SAGEN
Det er Nationalt Beredskabscenter 
under Rigspolitiet, som står for ud-
viklingen af nye, operationelle tiltag i 
politiet. Her bekræfter politiinspektør 
Allan Nyring, at der er oprettet en sag 
på ønsket om afskærmning i patrulje-
vognene.
   - Vi er ved at undersøge omfanget, 
mulighederne og problematikkerne. 
Men vi har i den seneste tid måttet 
prioritere andre opgaver højere, så jeg 
kan ikke sætte nogen tidshorisont på, 
hvornår vi er klar med et udspil, siger 
Allan Nyring.
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Arbejdsgiveren har nu også pligt til at passe på 
deres medarbejdere uden for arbejdstiden. Det er 
blevet muligt i forbindelse med en revision af Ar-
bejdsmiljøloven, som Folketinget vedtog i januar.

I fremtiden skal arbejdsgivere ikke kun forebygge, 
at deres medarbejdere udsættes for vold, trus-
ler og anden krænkende adfærd, mens de er på 
arbejde. Ændringer i Arbejdsmiljøloven betyder 
nemlig, at forebyggelsesinitiativer også kan række 
uden for arbejdstiden. Det omfatter også udøvelse 
af arbejdsrelateret chikane, og dermed den der 
udføres digitalt.

Det var Fagbladet DANSK POLITI, der i første 
omgang løftede sløret for den voldsomme chika-
ne, som politifolk på tværs af landet har været 
udsat for. Lige præcis den digitale chikane er svær 
lovgivningsmæssig at komme til bunds i. Nu er 
det i hvert fald sat på plads, at arbejdsgiveren har 
et ansvar for at forebygge chinane, der griber ind 
i fritiden, og man som medarbejder oplever på 
grund af sit job. Allerede i april sidste år udsend-
te Rigsadvokaten en rundskrivelse til samtlige 
kredse, hvor det blev præciseret, hvilke mulighe-
der politikredsene har for lovgivningsmæssigt at 
imødegå chikane med videre.

Arbejdsgivere skal
beskytte ansatte i fritiden

”Politiets opgaver har æn-
dret sig, og kriminaliteten 
er faldet, men vi har stadig 
lige så travlt som for tre 
– fire år siden. Men jeg vil 
vove at påstå, at man får 
lige så god behandling og 
seriøsitet fremover, som 
man altid har fået. Alvorlig 
personfarlig kriminalitet 
skal opklares, mens en 
nedprioritering kan være, 
hvis vi har et indbrud, hvor 
der ikke er for eksem-
pel DNA, og som gør det 
umuligt at opklare. Ved at 
nedprioritere det indbrud, 
vinder vi tid, som kan bru-
ges på andre sager”

5
...egenskaber der giver tillid til chefen, ifølge undersøgelse foretaget af Institute
of Leadership & Management, England

Åbenhed: 70 procent af de adspurgte peger på åbenhed som en af deres tre 
vigtigste forudsætninger for tillid til ledelsen.

Kommunikation: 53 procent peger på effektiv kommunikation.

Handlekraft: 49 procent peger på evnen til at træffe beslutninger.

Integritet: 48 procent peger på integritet.

 Kompetence: 42 procent peger på kompetence i rollen som leder.

Claus Hilborg, chefpolitiinspektør
Nordjyllands Politi, der nedlægger
30 politistillinger ved naturlig afgang

KORT NYT



DANSK POLITI 01/MARTS 201526

TERRORFRYGTEN
DRIVER
POLITIDEBATTEN 
I EU POLITISAMARBEJDE PÅ 

VEJ IND I SKÆBNEÅR

LÆS OM BRUXELLES 
OG RESTEN AF EU, 
SOM ER LIGEGLADE 
MED DET DANSKE 
FORBEHOLD
 
PÅ PATRULJE VED 
DEN POLSK-TYSKE
OG HOLLANDSK-TYSKE 
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Alle taler sikkerhed og terror i Bruxelles efter 
angrebet på Charlie Hebdo, afsløringen af terror-
gruppe i Belgien – og senest de to terrorangreb i 
København den 14. og 15. februar.
I EU’s hovedstad står soldater med maskingeværer 
på alle strategiske pladser omkring Parlament og 
Kommission.
  Der er sat turbo på debatten om politi og Schengen.
  Men ikke på sammenhængende politiarbejde som 
sådan.
  For nylig krævede den franske præsident, Hollande, 
at EU’s ydre grænser blev styrket med kontroller i 
terrorfrygtens navn.
  Den franske præsidents forslag indkapsler øjeblik-
kets stemning i EU.
   Derfor er processerne også speedet op i forhold til 
at gøre Europol overstatsligt – hvilket Danmark ikke 
må deltage i på grund af vores retsforhold.
  Alle taler sikkerhed og styrket kontrol og lovgiv-
ning.
  Det bekræfter et besøg i EU-parlamentet, hvor 
DANSK POLITI mødte politikere, embedsfolk og 
lobbyister. Her kæmper eneste danske politiker tæt 
på processen, Morten Helveg Petersen, for at holde 
Danmark inde i varmen frem til folkeafstemningen 
om retsforbeholdet i starten af 2016.
  Imens går det stærkt. 
  Ingen taler dog om arbejdsmiljø, rettigheder, løn 
eller POLICING, altså politiets faglighed og udvikling 
og gode erfaringer.
  Heller ikke om konsekvenserne af de seneste års 
voldsomme nedskæringer i politiets løn og antal i 
store dele af det finanskriseramte område.
  I Spanien lider politiet voldsomt, og må i nogle regi-
oner ligefrem sove på gaden, når de beordres rundt 
forskellige landsdele på patrulje. I de baltiske lande 
er lønnen langtfra til livets opretholdelse.
  Og skrækhistorier om et politi i økonomisk opløs-
ning findes i også i Grækenland, Italien og andre 
centrale lande i Schengen-kæden.
  Samarbejde og fælles løft af vilkår virker ellers.
  Gode erfaringer fra Tyskland, Polen og øvrige nabo-
stater viser, at tæt samarbejde og ressourcer til de 
fælles og nære kontroller på grænsen virker og kan 
løfte fagligheden.
  Det er den gode historie fra Schengen.
  Et tog som danske politifolk måske bliver koblet på 
med tiden. I hvert fald kører der allerede få fælles 
patruljer ved den dansk-tyske landegrænse.  Men 
langt fra på samme niveau og udvikling som ved 
Tysklands øvrige grænser.
  2015 og 2016 er dermed blevet skæbneår for udvik-
lingen af det europæiske politisamarbejde. 
  Særligt for Danmark, og som risikerer at ryge lige 
lukt ned i 2. division og uden for indflydelse.
 

�
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”Det er Rigspolitiets vurdering, at Danmarks deltagelse i Europol-samarbej-
det er af helt afgørende betydning for dansk politis mulighed for at varetage 
sine opgaver inden for bekæmpelse af organiseret og grænseoverskridende 
kriminalitet.” Rigspolitiet i høringssvar til Folketingets Retsudvalg, februar 2014.
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GRÆNSELØST
EUROPA EU-toget stopper ikke, hvis danskerne stemmer nej 

til at ophæve retsforbeholdet ved afstemningen i 
første kvartal 2016.
  Det gjorde det måske i 1992 med Maastricht-afta-
len. Men ikke længere.
  Resten af EU er nemlig fløjtende ligeglade denne 
gang.
  De fleste medlemslande har for længst erkendt, at 
kun samarbejde, og ikke grænsebomme, kan give 
organiserede kriminelle kamp til stregen. Det prakti-
ske samarbejde kører allerede for fuld damp og ens-
rettet. Terrorangrebet på satiremagasinet Charlie 
Hebdo har endda speedet processen yderligere op. 
  Kun danskere, og så selvfølgelig englænderne på 
deres ø uden for fastlandet, taler om at standse 
toget. 
  På den måde befinder dansk politi sig faktisk i et 
skæbneår. Toget kører uanset hvad.
  Men Danmark risikerer at ryge uden for døren i 
Europol, hvis vi stemmer nej, eller venter for længe.
  At lande i anden division på andres nåde – selv med 
en parallelaftale.
  Debatten i Danmark er således meget langt fra den 
debat, som kører i EU og de steder, hvor fremtiden 
for europæisk politisamarbejde I VIRKELIGHEDEN 
afgøres.
  Den tanke gør ondt på såvel dansk politi som på 
EU-parlamentariker Morten Helveg Petersen.
  Uret tikker. Nedtællingen er begyndt, fordi Lissa-
bonaftalen er ratificeret – og sådan set bare venter 
på de endelige forhandlinger om en ny forordning, 
som skal gøre Europol overstatsligt.
  Er det danske retsforbehold ikke afskaffet forin-
den, forhindrer det os til den tid i at sidde med ved 
bordet. Vi må så kun være med i mellemstatslige 
sammenhænge. 
   Udsigten til at lande i venteværelset, uden for 
døren, skræmmer dansk politi.

AF NICOLAI SCHARLING OG KARINA BJØRNHOLDT 

2016 bliver et skæbneår for dansk politis rolle 
i Europol. Ryger vi ud i venteværelset med vo-
res forbehold eller helt uden for døren? Eller 
stemmer danskerne ja til at ændre retsforbe-
holdet ved den kommende folkeafstemning? 
  Den eneste danske politiker tæt på forhand-
lingerne i Bruxelles kæmper for at trække 
forhandlingerne i langdrag, så Europol ikke 
bliver overnationalt, før danskerne har stemt. 
Tyskerne og deres nabolande kører allerede 
med fælles politipatruljer i massivt omfang 
hen over de fleste af grænserne. Her ta-
ler man om arbejdsfællesskaber, og såvel 
hollandske som polske politiuniformer er en 
fast del af det tyske gadebillede i grænseom-
råderne. 
  Men hvor står Danmark? Hvis man spørger i 
Bruxelles, meget alene! Ingen forstår rigtigt 
de danske forbehold eller den danske grænse-
bomsdebat. Og ingen interesserer sig for dem. 
I stedet har alle travlt med at tale sikkerhed 
og bekæmpelse af organiseret kriminalitet og 
terror hen over grænserne. Og med at indføre 
uvarslede EU-kontroller for at skærpe sikker-
heden ved de ydre grænser.
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Simpelthen fordi den ikke flugter med 
de reelle udfordringer og kriminalitets-
billedet.
  Den skræmmer også EU-parlamen-
tarikeren.

TRAVLT MED AT
ARBEJDE LANGSOMT
Af samme grund har Morten Helveg 
Petersen meget travlt – med at arbej-
de langsomt.
  Med at forsinke nedtællingen. 
  Ikke mindst efter et nyligt besøg i 
Europol, som var et decideret wakeup 
call for politikeren. 
  -Jeg har fået beskrevet og forstået, 
hvor vigtigt samarbejdet er i forhold til 
en dybt organiseret kriminalitet over 
grænserne i Europa. Det er bare afgø-
rende, at vi er med. Jeg var selv over-
rasket over, hvor gennemorganiseret 
kriminaliteten er. Det hører man ikke i 
den danske debat. Vores eneste våben 
til at bekæmpe organiseret krimina-
litet er netop et tæt samarbejde. Det 
kan ikke stoppes med grænsebomme 
eller parallelaftaler, fortæller Morten 
Helveg Petersen.
  De kommende måneders indsats i 

parlamentet er derfor klar. Den danske 
EU-politiker skal så vidt muligt forhale 
alle forhandlinger omkring den nye 
forordning for Europol.
  Han sidder med ved de såkaldte ”tri-
alog-forhandlinger” mellem EU’s kom-
mission, en repræsentant fra EU-for-
mandskabet, som repræsenterer 
Ministerrådet, og Parlamentet. Der-
med er Morten Helveg Petersen den 
dansker, der er tættest på processen, 
som skal fuldbyrde Lissabon-trakta-
ten og gøre Europol overstatsligt. Ja, 
faktisk eneste dansker. Og den med 
størst indflydelse.
  Håbet er, at processen først er færdig 
samtidig med den danske folkeaf-
stemning om retsforbeholdet, der 
senest finder sted i de første måneder 
af 2016.

INGEN FORSTÅELSE FOR
FORBEHOLD
DANSK POLITI besøger Morten Helveg 
Petersen i hans kontor, et par etager 
oppe og godt gemt i de ensartede 
snørklede korridorer, i det summende 
bistade i stål og glas af fem tårne og 
flere gangbroer, som udgør parla-
mentsbygningen i Bruxelles - den 
egentlige arbejdsplads langt fra selve 
parlamentet i Strasbourg. 
  Det er en hel by under tag og be-
vogtet af kampklædte soldater med 
maskingeværer. 
  Her er banker, frisører, caféer, 
restauranter, automatkantiner og 
planter samt genlyd fra tusindevis af 
travle trin. Luften er et kludetæppe af 
svensk, spansk, polsk, engelsk, tysk, 
portugisisk, fransk og raspende hol-
landsk eller hvislende østeuropæisk. 
Det høres overalt på rulletrapperne, 
i elevatoren, fra sofagrupperne og 
ved kaffeøerne. Lobbyister i jakke-
sæt, socialister i rullekrave, knitrende 
nederdele og høje hæle, embedsfolk 
i gråt, besøgsgrupper i gule veste, og 

rygerum, hvor folk står på nakken af 
hinanden og ignorerer påbuddet om 
lukkede døre.
  Morten Helveg Petersen har haft sit 
kontor i tre måneder, og han og hans 
stab kan stadig fare vild.
  Papirer, mapper, papkasser, interesse-
organisationer, høringer og arbejde er 
der nok af.
  Til gengæld er der hverken kaffema-
skine eller pynt på væggene.
Hvis ikke man vidste bedre, kunne 
Morten Helveg Petersen og hans folk 
lige så godt være flyttet ind i går. 
Men det er i virkeligheden HERFRA, 
at den største danske indflydelse på 
dansk politis muligheder i det grænse-
løse Europa skal findes. 
  Det er Morten Helveg Petersens rolle 
som forhandler for den liberale gruppe 
i parlamentet, der bringer ham helt 
tæt på. 
  - De udenlandske kolleger forstår ikke 
de danske forbehold. Hvis de overhove-
det interesserer sig for dem. Hoved-
parten af de andre lande vil gerne et 
meget mere omfattende samarbejde 
på det retslige område, og de har ikke 
tænkt sig at gå i stå, fordi Danmark har 
et forbehold, fortæller han.
  Pt. forhandles der omkring tred-
jelandes status, datalogning, juridiske 
spørgsmål om databeskyttelse og 
PNR-register. 
  - Det kører ud over stepperne. Vi 
kommer til at se et styrket Europol. De 
fleste lande erkender, at øget grænse-
kontrol ikke er løsningen på voksende 
organiseret kriminalitet eller terrorbe-
kæmpelse, fortæller han.
  Derfor er ryggen mod muren. Og 
derfor er det så vigtigt at trække pro-
cessen, så en endelig aftale vil komme 
samtidig med en dansk folkeafstem-
ning om retsforholdet.
  - Så tror jeg nemlig, fornuften sejrer 
i Danmark. Der er ingen fordele ved 
at stå uden for. Og frygten for et 

”Hovedparten af de andre EU-lande vil gerne have meget mere omfattende
samarbejde på det retslige område. Og de har ikke tænkt sig at gå i stå, fordi
Danmark har et forbehold.” Morten Helveg Petersen, medlem af Europa Parlamentet for Det Radikale Venstre

Den organiserede, grænseoverskridende 
kriminalitet kan kun bekæmpes via et tæt 
samarbejde mellem de europæiske lande. 
Det mener medlem af Europaparlamentet, 
Morten Helveg Petersen. 
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europæisk FBI, som prægede debatten i 1992, 
har vist sig grundløs. Europol er noget helt 
andet, men afgørende vigtig for bekæmpelsen 
af kriminalitet og terror, siger Morten Helveg 
Petersen.

FREMTIDEN HEDDER SCHENGEN
Der snakkes med andre ord politi og sam-
arbejde, så det står derefter i korridorerne i 
EU-labyrinten. Og det er her fremtidens græn-
seoverskidende kurs udstikkes, og beslutnin-
gerne tages.
  I et andet tårn, på ottende etage, 10 minut-
ters gang, et par rulletrapper og en elevatortur 
væk, sidder Carlos Coelho, parlamentsmedlem 
fra Portugal, og manden, som har fingeren 
på pulsen, når det handler om Schengens 
fremtid.
  Her har han samme rolle, som Helveg Peter-
sen i forhold til Europol. Nemlig at forhandle 
fremtidens samarbejde inden for Schengen på 
plads.
  Carlos Coelho, en sirlig professortype, der 
taler flydende engelsk, kan sit stof, faktat-
jekker alle oplysninger med henvisning til do-
kumenter og sidetal, og så har han et kontor 
af den slags, hvor mapper og papirbunker skal 
fjernes fra stole og sofaer, før man kan finde 
en siddeplads. 
  Ifølge portugiseren hedder fremtiden Schen-
gen – et samarbejde som har vist sit værd, og 
som skal udbygges. Han har kun fnys tilovers 
for snakken om grænsebomme og national 
kontrol.
  - Schengen har alle de muligheder, der skal 
til. Vi skal ikke diskutere nye regler, men i 
stedet bruge dem, der er, fortæller han.
  Mulighederne for tæt samarbejde og poli-
tikontrol findes allerede. Også over grænser-
ne. Ja, sågar til midlertidig kontrol på grænsen. 
  Det samarbejde er der stor tilfredshed med, 
og det skal ifølge parlamentarikeren styrkes, 
så de ydre grænser bliver stærkere og får as-
sistance samtidig med, at EU-kommissionen 
har fået beføjelser til at komme på uvarslet 
besøg for at se, om de enkelte lande lever op 
til Schengen-regler og kontrol.
  Formålet er at identificere de svage led i kæ-
den af ydre grænser. Eksempelvis Københavns 
Lufthavn, som gennem flere år har været 
svagt bemandet og haft få kontroller. 
  - Tidligere var besøgene varslede, fra 2015 er 
de uvarslede. Som allersidste udvej kan man 
oprette en grænsekontrol for at beskytte 
Schengen-området, indtil problemet er løst, 
fortæller han.

Politiets vilkår er i flere EU-lande blevet drastisk forringet siden fi-
nanskrisen, samtidig med at sikkerhedsbranchen har fået foden mere 
end indenfor. 
  Det betyder, at EU skruer op for samarbejdet, uden tanke på, at de 
ydre kæder består af eksempelvis litauere, som ikke kan leve af deres 
månedsløn og spanske politifolk, som sover på gaden.
  Først nu er politifaget ved at få øjnene op for betydningen af indflydelse 
i Bruxelles. 
  I et år har EuroCOP, paraplyorganisationen for politifaglige organisati-
oner, herunder Danmark, entreret med et lobbyistfirma, som skal sætte 
politiets vilkår på den massive dagsorden af sikkerhed, terror og politi.
  Det tager tid at indhente det forsømte. Tommelfingerreglen er, at det 
tager to år at få indflydelse på forhandlinger og forslag. Desværre er for-
ståelsen for betydningen af EU’s indflydelse sjældent stor i de respektive 
lande og politistyrker. Derfor er det svært at skaffe midler til benarbejdet 
i Bruxelles.
  Til trods for, at andre faggrupper længe har været til stede med store 
kontorer og netværk.

Ingen taler om faglighed – ENDNU

Senest i første kvartal af 2016 skal danskerne stemme om, hvorvidt vi vil 
omdanne Danmarks EU-retsforbehold til en tilvalgsordning. Det danske 
retsforbehold fra 1992 indebærer, at Danmark ikke deltager i det over-
statslige EU-samarbejde om retslige og indre anliggender (RIA). Derimod 
deltager Danmark fuldt ud, når samarbejdet foregår på mellemstatsligt 
plan. 

Stemmer danskerne ja til at omdanne retsforbeholdet til en tilvalgsord-
ning, betyder det, at aftalepartierne bag folkeafstemningen løbende vil 
se på, hvilke områder i EU-samarbejdet, Danmark gerne vil medvirke i, og 
hvilke vi ikke vil. Tilvalgsordningen kaldes også for á la carte modellen.

Allerede nu er aftalepartierne enige om, at Danmark fuldt ud skal deltage 
i Europol og Schengen-samarbejdet, mens den danske udlændingepolitik 
fortsat skal fastlægges i Danmark.

Stemmer danskerne nej, ryger dansk politi ud af Europol, idet det overgår 
fra mellemstatsligt til overstatsligt plan, så snart en ny forordning er 
forhandlet på plads i EU. Det samme gælder Eurojust, hvor anklagere fra 
alle medlemslande hjælper med at overvinde juridiske barrierer og sikrer, 
at der lettere kan rejses tiltale på tværs af grænser.
  Eneste chance for at blive i samarbejdet er, hvis det lykkes politikerne at 
forhandle en parallelaftale hjem med de andre EU-lande. EU-analytikere 
vurderer dog dette som en usikker model, som kan tage årevis at få poli-
tisk igennem, mens dansk politi må vente uden for Europols dør.

Til en mulig parallelaftale har en førende dansk EU-ekspert udtalt:
- Problemet er så, at Danmark ikke har noget at skulle have sagt om, 
hvordan Europol-samarbejdet skal udvide sig. Vi vil i så fald deltage i det 
daglige samarbejde, men ikke være med i det politiske samarbejde.

Kilder: Altinget, Folketingets EU-oplysningen, Tænketanken Europa

Retsforbeholdet – og Europol:

�
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Der er bred opbakning og tiltro til mo-
dellen blandt EU’s medlemslande. 

POLITIETS VILKÅR
DISKUTERES IKKE
Det er altså i EU, at det sner. Like it or 
not. Beslutningerne tages her.
  Her er sikkerhed og samarbejde på 
toppen af dagsordenen. Her forhand-
les på flere områder – og så meget 
desto mere forstemmende kan det 
virke, at ingen i samme forbindelse 
taler løn, arbejdsvilkår og uddannelse 
af politiet – eller om at løfte vilkårene, 
når nu politistyrkerne skal løfte i flok.   
Fra de spanske politifolk i Catalonien, 
som sover på gaden og sælger dele 
af deres udstyr for at overleve, til de 
litauere, som tjener, hvad der svarer 
til 3.000 kroner om måneden før skat, 
men har leveomkostninger for det 
dobbelte i Vilnius.
  Det hænger ikke sammen.
  Her er kæden enormt svag? Eller?
Morten Helveg Petersen får spørgs-
målet.
  - Det er ikke en problemstilling, jeg er 
oplyst om, eller noget vi har disku-
teret. Løn og vilkår er et nationalt 
anliggende, fortæller han.
  Det samme svarer portugiseren Coel-
ho, en time senere på en anden etage.
  - Et nationalt anliggende. Ikke EU! 

TAGER TO ÅR AT PÅVIRKE 
EN DAGSORDEN
Det svar kender Lorraine Wilkinson fra 
Lobbyistfirmaet Fleishman Hillard kun 
alt for godt.
  Hun blev hyret af EuroCOP for et 
år siden til at skabe fokus omkring 
politiets arbejdsvilkår og faglighed. 
EuroCOP er den faglige overbygning 
for 600.000 europæiske politifolk – 
herunder de danske. 
  Lorraine Wilkinson er dermed en 
af de mange tusinde professionelle 
lobbyister i Bruxelles, som forsøger at 
påvirke politikerne og klæde dem på 
med viden og spørgsmål om politiets 
vilkår og arbejdsmiljø. 
  Hun brander politiet, også som en 
faggruppe, der skal have rimelige 
vilkår, hvis sikkerhedsdagsordenen 
skal løftes.
  Alle andre faggrupper har i årevis 

arbejdet benhårdt på at påvirke denne 
vej i erkendelse af, at Bruxelles er 
ensbetydende med 80 procent af alle 
de regler, som påvirker ansatte i eget 
land. Kun politiet har været larmende 
fraværende fra miljøet – og eksisterer 
derfor slet ikke i debatten, når det 
handler om faglighed og reelle pro-
blemstillinger.
  På politiområdet er fagligheden 
endnu ikke landet på politikernes eller 
kommissionens huskeblokke.
  - Fingerreglen er, at man skal starte 
påvirkningen to år, før forhandlingen 
starter, og forslaget skal behand-
les.   Ellers får man ikke indflydelse 
på dagsordenen. Sådan fungerer det.       
Hernede kan man ikke demonstrere 
foran Parlament og Kommission. Det 
virker ikke. Man skal ind på livet af de 
mennesker, som arbejder med lovgiv-
ning og beslutninger, fortsætter hun.
  Lorraine og hendes kolleger har som 
nævnt været i gang i et år. Indtil videre 
har det handlet om overhovedet at 
skabe et brand for politiets faglighed. 
Det kan i al sin enkelhed gå ud på at 
sikre, at politikere eller embedsmænd 
rent faktisk kontakter politifaglige 
organisationer for at få deres hold-
ninger i forbindelse med lovtiltag og 
debatter.
  Men vejen er lang endnu.
  Politiet er meget sent ude. 
  Fokus har været på den lokale ande-
dam, langt fra mange af de egentlige 
beslutninger og forhandlinger. Ingen 
har set på helheden eller forsøgt at 
åbne øjnene i Bruxelles og Strasbourg. 
  Det kan godt være, den danske 
politiefterforskning er afhængig af 
en litauer eller lettisk enhed. Men at 
arbejde for at sidstnævnte får tålelige 
arbejdsforhold, uddannelse og en løn 
- som ikke skal suppleres på anden vis 
– den del indtænkes stadig ikke.
  Eller det faktum, at finanskrisen har 
været særdeles hård ved en række 
politikorps i Syd- og Østeuropa. Her 
har man måske styrket det centrale 
beredskab og terrorenheder, men 
affolket grænseegnene og indført 
private sikkerhedsvagter frem for 
politifolk. I samme forbindelse har 
man stiltiende vendt blikket bort i 
forhold til en lang række udfordringer 

•  Produktion, distribution og salg 
af ulovlige stoffer så som heroin, 
kokain, cannabis og syntetiske 
stoffer.

•  Menneskehandel. Bare i Europa 
skønnes ofrene for menneskehan-
del at tælle flere hundredtusinder.

•  Dæmme op for 
menneskesmugling. 

•  Cybercrime via Europols Cyber 
Crime Center (E3).

•  Kopivarer. Fremstilling af ulovlige 
kopivarer er en kæmpe industri, 
som anslås at have en værdi af 
200 milliarder US dollars.

•  Falskmøntneri. Europol er 
involveret i alle større efter- 
forskninger i EU.

•  Hvidvask af penge. 

•  Mobile, organiserede bander. Disse 
kriminelle beskæftiger sig primært 
med røverier, indbrud, organise-
ret butikstyveri, lommetyveri, 
biltyverier og tyveri af gods og 
metaller.

•  Terrorisme. Europol assisterer 
medlemslandene via udveksling 
af efterretninger, analyser og den 
årlige rapport om terrorisme i EU 
og dens udvikling.

Fokusområder
i Europol

�
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Schengen-samarbejdet omfatter 22 EU-lande samt Norge, Island, Schweiz og Liechtenstein. 
Siden den 25. marts 2001 har Danmark deltaget fuldt ud i Schengen-samarbejdet.

Formålet med samarbejdet er at skabe et fælles område uden indre grænser. Udgangspunktet er ophævelse af personkontrollen 
ved de fælles grænser inden for Schengen-området, suppleret med fælles regler for passage af Schengen-områdets ydre græn-
ser og ens visumregler for tredjelandsborgere. Derudover indebærer samarbejdet også en styrkelse af landenes samarbejde om 
at bekæmpe grænseoverskridende kriminalitet, illegal indvandring med videre.
   De 26 lande i Schengen har etableret et informationssystem, SIS, der giver mulighed for at registrere og dele oplysninger, som 
er relevante for de nationale politi- og toldmyndigheder. Informationssystemet indeholder oplysninger på mistænkelige perso-
ner samt efterlysninger af mennesker – især børn – og specifikke varer såsom biler og værdipapirer.
   I april 2013 blev lovgivningen vedrørende SIS opdateret, og medlemslandene har nu også mulighed for at registrere såkaldte 
biometriske data på personer såsom fingeraftryk, stemmelagring og så videre. Informationsudvekslingen er ligeledes blevet 
endnu nemmere, og samtidig er datasikkerheden blevet styrket.
   Europa-Kommissionen vil i første halvdel af 2015 fremlægge et forslag til en ny europæisk sikkerhedsagenda, der skal gennem-
føres i de næste fem år. Et styrket Schengen-samarbejdet nævnes allerede som punkt et på denne dagsorden.

Kilder: Folketingets EU-oplysning og Tænketanken Europa

Schengen-samarbejdet

”Vi skal tænke i infra-
strukturer og ikke i 
landegrænser, når vi skal 
bekæmpe kriminalitet.”
Gerd Reckels, vicepolitiinspektør og 
daglig leder af det tysk-hollandske
politigrænsesamarbejde i Bad Bentheim.
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og skubbet dem videre til nabolande-
ne – uden nogen indgriben fra EU eller 
Schengen-fællesskabet.
  Det blev blandt andet tydeligt i 
forhold til det stigende antal illegale 
immigranter i Sydeuropa, som Italien 
og Grækenland eksporterer op gennem 
Europa.

TYSK OG HOLLANDSK
POLITI VISER VEJEN
Nød lærer som bekendt nøgen kvinde 
at spinde – og måske også politifolk at 
samarbejde og løse udfordringer.
  Sådan har det længe været i Tysk-
land, der har landegrænser mod Øst-, 
Vest-, Syd- og Nordeuropa. 
  De tyske autobahner og jernbane-
strækninger er kontinentets hoved-
pulsårer for alt fra narko, kvindehandel 
og våbensmugling til organiseret 
transport af tyvekoster.
  Det er også her, at bydele, parke-
ringspladser og industrikvarterer 
jævnligt bliver rippet for biler, compu-
tere og telefoner med meget mere, 
som timer senere befinder sig uden for 
landet, ofte mod øst.
   Udfordringerne har fået tysk politi til 
at øge samarbejdet med sine naboer.     
At indføre arbejdsfællesskaber og 
patruljer henover grænserne.
  Længst fremme er stationen i Bad 
Bentheim ved den tysk-hollandske 
grænse. DANSK POLITI har besøgt 
det unikke grænsesamarbejde, som 
danner skole for resten af Europa. 

(Se artiklen på side 37). En fælles 
politienhed med en fælles ledelse, der 
lægger deres vagtplaner og udstikker 
retningen for, hvilke kriminalitetsty-
per, kriminelle personer, modus og lig-
nende, de skal holde et skarpt øje med 
– og hvornår. Alt sammen baseret på 
fælles analyser. 
   De tyske og hollandske politifolk 
har desuden magtbeføjelser på begge 
sider af grænsen.
  - Vi er stærkere sammen end hver for 
sig, fastslår den daglige leder, vicepoli-
tiinspektør Gerd Reckels.
  Samarbejdet virker. Og det er det, 
politiet selv vil have. Gerne udbygget 
og med efterforskningsteams.
  Derfor valfarter delegationer fra 
resten af Europa til Bad Bentheim. 
  Stationen er, mener mange, bille-
det på fremtidens politisamarbejde i 
grænseregioner – og optimalt. 
  Det er også fremtiden, mener fransk-
mænd, tyskere, hollændere, belgiere, 
østrigere, tjekker og polakker – kort 
sagt de lande, som Danmark læner sig 
op ad i forhold til vores landegrænse 
mod Tyskland.
  Dansk-tysk politi har godt nok et 
samarbejde af nyere dato, med fælles 
patruljering. Men meget få. I de øvrige 
egne patruljerer politifolk fra hver side 
af grænsen massivt og døgnet rundt i 
fællesskab.

PILOTPROJEKT I POLEN
På den polsk-tyske grænse er de to 
landes politienheder i stigende grad 
begyndt at omfavne hinanden.
  Selvom springet fra polske vilkår, 
løn og uddannelse og til tyske 
forhold er langt større end ved den 
hollandske, franske eller østrigske 
grænse. 
  Men det fungerer alligevel.
  Det gælder blandt andet grænse-
landet øst for storbyen Dresden og 
tre timers kørsel fra Berlin, hvor pa-
truljer fra Ludwigsdorf og Zgorzelec 
på hver sin side af grænsen dagligt 
samles for at køre grænseområdet 
tyndt i treholdsskifte. 
  Grænseregionen er dybt nede i det 
tidligere Østtyskland. Et område, 
som får udkants-Danmark til at 
virke sprudlende af liv. 
  Store skovarealer, triste marker, 
skallede siloer og halv-øde landsbyer 
med ”lukket”-skilte i butiksvinduer-
ne og ”til salg”-skilte i forhaverne. 
  Men også en tæt trafikeret mo-
torvejshovedåre, som går lige til 
Warszawa og derefter Ukraine. 
  Kort efter Schengens indførsel skar 
man voldsomt ned i antallet af poli-
tifolk i området. Men de senere år er 
det gået den anden vej – simpelthen 
i erkendelse af, at tilstedeværelse 
og samarbejde løser flere problemer 

• Europol har hovesæde i Haag i Holland og tæller i dag knap 870 ansatte, omkring 
185 europæiske forbindelsesofficerer – heraf fire danske - cirka 100 analytikere og 
flere end 41 forskellige nationaliteter. 

• Det er Ministerrådet for retlige og indre anliggender (RIA), der har vedtaget at 
fuldbyrde Lissabon-traktaten og gøre Europol til et overstatsligt samarbejde under-
lagt EU-retten.

• Den nye forordning træder i kraft, så snart de såkaldte ”trialog”-forhandlinger 
mellem Ministerrådet, Kommissionen og Parlamentet er afsluttet. Her sidder man 
og bliver enige om ordlyden i de enkelte artikler i forordningen. Danske Morten 
Helveg Petersen sidder med for parlamentet.

Kilder: EU-Kommissionen, Tænketanken Europa og Europol

Europol skal være knudepunktet

Carlos Coelho, portugisisk medlem af 
parlamentet og forhandler på Schen-
gen-området i EU, mener, at Schengen er 
fremtiden, når der skal bekæmpes terroris-
me og organiseret kriminalitet.

�
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•  Brugen af Europols strategiske analyser af kriminalitetsmønstre. 
Disse bruges strategisk, når politiindsatsen skal besluttes og prioriteres.

•  Analyserapporter fra Europol, der beskriver forbindelser mellem kriminelle 
personer i medlemslandene, og kan medvirke til at skabe sammenhæng i 
større datamængder.

•  Ekspertmøder, der afholdes i Europol, hvor danske eksperter i politiet kan ud-
veksle erfaringer med andre europæiske kolleger inden for deres fagområder.

•  Muligheden for at søge og lagre oplysninger om mistænke i Europols Informati-
onssystem. I 2012 foretog Danmark mere end 90.000 søgninger i dette system.

•  Udveksling af dna-profiler, fingeraftryk og motorkøretøjsoplysninger som led 
i den såkaldte Prüm-aftale.

•  Operative møder i Europol, hvor der overvejes, om et konkret efterforsknings-
arbejde mellem to eller flere medlemslande skal iværksættes. Samt om der er 
behov for et fælles efterforskningshold, som støttes økonomisk af Europol.

•  Udveksling af generelle efterretninger landene imellem vil blive begrænset 
for Danmarks vedkommende.

Kilde: Rigspolitiet 

Dansk politi med retsforbehold kan gå glip af: 

end blot at have nationale teams langt 
væk.
  Gruppen af tyske og polske politifolk 
er en del af et pilotprojekt, som for-
ventes at udmunde i en fælles station, 
og hermed politifolk, som kan agere 
mere selvstændigt i zoner på begge 
sider af grænsen. I dag skal polske 
politiofficerer føre samtalerne i Polen, 
og tyske i Tyskland. Men går det som 
forventet, kommer også de tyske til at 
kunne agere i Polen af egen drift inden 
for en zone på godt 30 kilometer – og 
vice versa. 
  Gruppens arbejde har nemlig vist sig 
at være en succes. 
  De fælles kontroller har især hjulpet 
med opsnappe identitetsfalsk og 
transport af personer, der opholder sig 
illegalt i EU, samt sat en prop i mange 
tyvekosters videre færd mellem 
landene.
  - De tyske politifolk er meget plan-
lægningsagtige og lidt firkantede, 
fortæller 25-årige Sebastian fra den 
polske side.
  Det sker, da han skal opremse for-
skelle og problemer. Bemærkningen 
falder efter et kvarters biljagt fra 
Polen og ind i Tyskland med over 250 
kilometer i timen. Der var tale om et 
køretøj med en ejer, som var efterlyst. 
Og som kun blev spottet ved at søge i 
begge landes registre samtidig. 
  Såvel Sebastian som den tyske 
køremakker Matthias har ikke oplevet 
hverken misundelse eller fordomme i 
det fælles arbejde. Det til trods for, at 
tyskerne er væsentligt bedre lønnede, 
har en længere uddannelse og bedre 
udstyr. Polakkerne kører i grænsepo-
litiuniformer, hvilket vil sige militære 
camouflagedragter og skudsikre 
veste, mens tyskerne har almindelig 
uniform på.
  - Men folk på begge sider af grænsen 
har vænnet sig til synet. Jeg oplever 
faktisk, at vi tit bliver stoppet og 
kommer i dialog med borgere på begge 
sider af grænsen, fordi de gerne vil 
fortælle os noget, og fordi de ved, at 
vi kan agere hen over landegrænsen, 
siger Matthias.
  Det tætte samarbejde har stor bevå-
genhed i det tyske parlament. Mange 
venter, at modellen vil blive gældende 

i flere grænseområder, også fordi den 
har sat fokus på nødvendigheden af at 
samkøre registre og harmonisere lov-
givning, således at kriminelle ikke kan 
spekulere i lavest tænkelige sanktion i 
forhold til grænselandet. 

MENS VI VENTER
Set udefra er der altså meget lidt 
forståelse for den danske debat om 
grænsebomme eller forsigtighed i 
forhold til EU-samarbejdet. 
  Her er man et helt andet sted og er 
for længst fortsat.
  Det er en konstatering, som hænger 
tykt i luften i Bruxelles, i Europol i 
Haag, i Forbundsdagen i Berlin og 
for den sags skyld også i Eurojust og 
Frontex.
  Derfor har de danskere, som rent 
faktisk beskæftiger sig med samar-
bejdet eller kender det i detaljen, dybe 
panderynker.
  Af Rigspolitiet svar til Folketinget 
omkring konsekvenser af eventuelt 

at ryge i anden division i forhold til 
Europol, står det klart, at meget vil 
være tabt.
  Det er et neutralt embedsmandssvar, 
men det efterlader alligevel ingen 
tvivl.
  Der er mange gevinster ved at sidde 
med ved bordet.
  Det samme går i stigende omfang op 
for Morten Helveg Petersen, den dan-
ske politiker tættest på processen.
  Forståelsen af EU og Schengen fylder 
bare meget lidt i Danmark.
  Demed også forståelsen af, hvor vig-
tigt det er at få fokus på arbejdsfor-
hold og finanskrisens hårde jordskælv 
for en mængde politikorps.
  De korps, som skal løfte i flok.
  Under alle omstændigheder bliver 
2016 et skæbneår.
  For dansk politi.
  For grænsesamarbejdet.
  For bekæmpelsen af organiseret 
kriminalitet. 
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Michael Ask, politiinspektør i Nationalt Efterforskningscenter under Rigspolitiet, giver her tre konkrete 
eksempler på, hvorfor det europæiske politisamarbejde i Europol giver så god mening. 

Visumsvindel 
En dansk politikreds iværksatte i 2011 en målrettet efterforskning vedrørende organiseret menneske- 
smugling fra Filippinerne til EU. Efterforskningen underbyggede en mistanke om, at den hovedmis-
tænkte organiserede visumsvindel for filippinske statsborgere. Viseringerne, der var opnået under 
falske forudsætninger, blev efterfølgende benyttet til uretmæssig indrejse i EU, hvor et større antal 
filippinske statsborgere tog illegalt ophold i en række forskellige EU-lande. På baggrund af forbindelser 
mellem den danske hovedmistænkte og en hovedmistænkt i en større efterforskning i et andet med-
lemsland, blev det besluttet at oprette et fælles efterforskningshold med inddragelse af Europol og 
Eurorjust. Europol bidrog til efterforskningen med analysebistand og finansiering, ligesom kommuni-
kation i sagen blandt andet skete via SIENA. Den danske hovedmistænkte i sagen blev idømt seks års 
fængsel for menneskesmugling, og et større antal danske statsborgere, der havde underskrevet sig som 
garanter for visumansøgeren, blev dømt for bedrageri.

Seksuelt misbrug af børn
Europol har i 2013 og 2014 bistået Danmark i flere sager vedrørende efterforskning af seksuelt misbrug 
af børn, herunder i en større operation, som blev koordineret af Europol i samarbejde med FBI. Ope-
rationen førte til adskillige anholdelser i Danmark, hvoraf flere sager fortsat er under efterforskning. 
Europol har i forbindelse med samme operation koordineret en task force vedrørende identifikation af 
ofre for seksuelt misbrug, hvortil Danmark har afgivet personaleressourcer. 

Afsløret af særlig modus
Rigspolitiet opdaterede i september 2014 personoplysninger vedrørende en rumænsk statsborger i EIS 
(Europol Information System - en database hvor medlemslandene kan gemme data om mistænke eller 
dømte personer, genstande med videre). Det skete på baggrund af, at en politikreds havde sigtet den 
pågældende for flere forhold af tricktyveri, hvor der blev benyttet en særlig modus. Som følge af den 
danske indberetning modtog Rigspolitiet en orientering fra Europol om, at den pågældende tillige var 
indberettet fra to andre lande på grund af tyveri begået ved samme modus. Oplysningerne kunne efter-
følgende bruges af den danske politikreds i den videre efterforskning af den konkrete sag.

Tre konkrete: 
Europæisk politisamarbejde når det er bedst
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Schengens åbne grænser har for længst 
tvunget politikere og politikorps over 
hele Europa til at tænke utraditionelt, 
når der skal sættes en stopper for bilty-

ve, narkosmuglere, menneskesmuglere, dokument-
falskere, illegale indvandrere, terrorister og andre 
med beskidt mel i posen. Kriminelle er fløjtende lige-
glade med, om de befinder sig på den ene eller anden 
side af en landegrænse, og derfor nytter det ikke 
noget med en protektionistisk national eller regional 
tankegang, kassetænkning og deslige. 
  - Vi skal tænke i infrastrukturer og ikke i lande-
grænser, lyder det fra Gerd Reckels, vicepolitiinspek-
tør og daglig leder af det tysk-hollandske politigræn-
sesamarbejde i Bad Bentheim (GPT).
  Den nordvesttyske by med cirka 15.000 indbyggere 
ligger i et område, der er et europæisk trafikalt knu-
depunkt. Primært fra Amsterdam i vest til Moska i 
øst, men også fra Sydtyskland mod Skandinavien. Ud 
over motorvejene øst/vest og nord/syd, som skærer 
gennem området, stopper der også syv internationa-
le tog i Bad Bentheim – om dagen vel at mærke.
  - Vi støder på alle former for kriminalitet, og siden 
2011 har vi oplevet en stigning i kriminaliteten hen 
over grænsen. Vi stopper blandt andet mange men-
neskesmuglere, der forsøger at smugle folk fra Syri-
en eller Eritrea til Norden, narkosmuglere, der fragter 
stoffer fra Amsterdam via Tyskland samt biltyve, 
der stjæler biler i Holland og kører dem til østlandene, 
fortæller Gerd Reckels.

MAGTBEFØJELSER PÅ BEGGE SIDER
AF GRÆNSEN
Grænsesamarbejdet i Bad Bentheim er det første af 
sin slags i Europa – og det mest omfattende - med 

S

TYSK-HOLLANDSK
POLITISAMARBEJDE DANNER SKOLE 

AF KARINA BJØRNHOLDT

EU-politikere og politikorps fra hele Europa lægger med jævne mellemrum vejen forbi 
den nordvesttyske by Bad Bentheim. Her, tæt på den hollandske grænse, har et unikt 
politigrænsesamarbejde til huse. Siden opstarten i 2006 har ”Das Grenzüberschreitende 
Polizeiteam (GPT) dannet skole for lignende grænsesamarbejdsmodeller i Europa.
DANSK POLITI tog på besøg.

fælles politistation, politienhed og magtbeføjelser på begge sider 
af grænsen.
  Døgnet rundt kører mellem tre og fire patruljevogne et område 
på omkring 50 kilometer tyndt langs den tysk-hollandske grænse 
og 20-30 kilometer ind i grænselandet. For det meste kører man i 
civile biler, bemandet med en tysk og en hollandsk kollega. De taler 
hinandens sprog og har magtbeføjelser på begge sider af grænsen.   
Det er dog sådan, at den tyske kollega fører an i Tyskland, mens 
den hollandske kollega assisterer – og vice versa i Holland. Vil en 
borger klage over politiforretningen, er det desuden den tyske poli-
timand, som klagen rammer på tysk side, og omvendt på hollandsk 
grund. Indtil videre har denne ordning fungeret problemfrit. 

FÆLLES EFTERFORSKNINGSENHED?
GPT er et rent operationelt samarbejde. Såkaldte ”first respon-
ders”. Den videre efterforskning, som opstår i kølvandet på 
anholdelserne, tager politimyndighederne i Tyskland og Holland sig 
efterfølgende selv af.
  Men ifølge vicepolitiinspektør Gerd Reckels ville det give god me-
ning med en fælles efterforskningsenhed. Om fem til 10 år håber 
han, at det er en realitet.
  - Vi kan bruge lang tid på at finde frem til de rette personer hos 
de andre politimyndigheder, som skal overtage en sag. Det ville en 
fælles efterforskningsenhed råde bod på. Desuden ville det skabe 
en større kontinuitet og vidensdeling. Men lovgivningen giver 
pt. ikke mulighed for en fælles efterforskningsenhed, siger Gerd 
Reckels.
  Han er dog overbevist om, at et endnu tættere politisamarbejde 
over grænserne er fremtiden i dagens Europa. ”Og politikerne er på 
vores side”, som han udtrykker det. 
  - Europol og Interpol er udemærkede institutioner til større sags-
komplekser. Men når det gælder hverdagens kriminalitetsbekæm-
pelse, er fælles enheder på tværs af grænserne en bedre løsning.  
  Som ”first responders” har vi behov for at kunne udveksle infor-
mationer fra time til time, fastslår han. �
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Dansk politi har også ladet sig inspirere af det tysk-hollandske græn-
sesamarbejde. Således så et pilotprojekt med fælles dansk-tyske 
politipatruljer dagens lys den 2. september 2014.
•  Fællespatruljerne kører to gange om ugen ud fra Udlændingekontro-

lafdelingen (UKA) i Padborg og opererer 25 kilometer ind i Danmark 
og 30 kilometer ind i Tyskland.

•  Patruljerne er bemandet med politifolk fra UKA i Syd- og Sønderjyl-
lands Politi samt fra det tyske Bundes- og Landespolizei.

•  De danske politifolk har kun observatørstatus på den tyske side af 
grænsen – og vice versa.

•  Håbet er på sigt at få oprettet en fælles politienhed som i Bad 
Bentheim - med mulighed for at bistå hinanden med opgaveløsnin-
gen, uanset på hvilken side af grænsen patruljen befinder sig.

 

Dansk-tyske fællespatruljer

Grenzüberschreitenes Polizeiteam Bad Bentheim (GPT) er en opera-
tionel enhed, som arbejder langs den tysk-hollandske grænse i nær-
heden af Bad Bentheim. Hele fem politimyndigheder er involveret i 
samarbejdet. Det er helt unikt.
  GPT tæller i øjeblikket 20 politifolk – 10 hollandske og 10 tyske 
– samt en deltidsansat administrativ medarbejder. De forskellige 
politimyndigheder betaler selv lønningerne til deres ansatte, men 
den administrative medarbejder, materiel og køretøjer finansieres af 
EU-fonde. 
  Godt 650.000 euro spytter EU årligt i det tysk/hollandske grænse-
samarbejde.  

Fem politimyndigheder – og EU-penge

IKKE ALT KAN FORUDSES
Læren fra Bad Bentheim har siden opstarten i 2006 
været, at det er klogt at have en udførlig samar-
bejdskontrakt landene imellem, men at det også er 
nødvendigt med ”learning by doing”. 
  Eksempelvis gjorde en konkret episode det klart 
for GPT, at det er smart at have en vest liggende i 
patruljebilen med henholdsvis ”polizei” eller ”poli-
tie” påskrevet, som de civile politifolk kan trække 
i. Den erfaring gjorde man sig efter et røveri hos en 
BMW-forhandler i Holland. I en civil patruljebil fulgte 
GPT efter BMW’en i grænseområdet – på den hol-
landske side af grænsen. GPT tilkaldte assistance fra 
det hollandske politi, da man havde formodning om, 
at gerningsmændene var bevæbnede. Da hollandsk 
politi nåede frem, stod der to civilklædte politifolk 
med trukne våben, uden at de hollandske kolleger 
helt havde overblik over, hvem der var forbryderne, 
og hvem der var politi. Heldigvis blev der ikke løst 
nogen skud.

KRIMINELLE ANER SJÆLDENT URÅD
Der er dog ingen tvivl om, at modellen med fælles 
grænsepolitipatruljer virker. De kriminelle aner for 
eksempel sjældent uråd om, at en tysk indregi-
streret bil på hollandsk grund – eller en hollandsk 
indregistreret bil på tysk grund - rent faktisk kan 
være en civil grænsepatrulje. Derfor er det nemmere 
at overraske de kriminelle og få dem standset uden 
postyr. 
  Når et køretøj vinkes ind til siden nær grænsen, bli-
ver både de hollandske og tyske registre tjekket for, 
om man har noget på føreren eller bilen. Da DANSK 
POLITI er på besøg, stopper en civil patrulje fra GPT 
eksempelvis en hollandsk indregistreret bil på den 
tyske motorvej. Den hollandske betjent søger i sine 
registre – her er der intet at udsætte på føreren af 
bilen. Men de tyske registre oplyser, at den holland-
ske mand har indrejseforbud i Tyskland indtil 2018, 

fordi han har siddet 11 år i tysk fængsel, dømt for indsmugling af 
mere end 1.000 kilo hash. Han bliver straks anholdt og taget med 
på stationen med henblik på udvisning. 

UDFORDRINGERNE
Selvfølgelig er der også udfordringer, når to nationaliteter, to for-
skellige lovgivninger, fem politimyndigheder med hver sin kultur og 
diverse it-systemer og udstyr skal fungere sammen. 
  GPT opererer for eksempel med fem forskellige it-systemer, der 
ikke kan tale sammen. Det medfører en del dobbeltarbejde med 
indtastning i systemerne. De hollandske og tyske politiradioer er 
heller ikke kompatible. Dertil kommer forskellige arbejdstidsreg-
ler. Hollænderne arbejder færre timer om ugen end tyskerne. Det 
besværer vagtplanlægningen. Desuden skal de tyske og hollandske 
kolleger arbejde efter forskellige retningslinjer, når de er på patrulje 
sammen. Alt efter hvilken side af grænsen de befinder sig på. 
Eksempelvis må de hollandske kolleger kun trække deres tjeneste-
våben, hvis de er i livsfare og har tænkt sig at affyre et skud, mens 
tyskerne gerne må trække deres våben, når blot de føler sig truet. 
- Men uanset udfordringerne er vi stærkere sammen end hver for 
sig. Vi fanger kriminelle hver evig eneste dag. Sidste år blev der 
eksempelvis taget 600-700 illegale indvandrere - alene i vores 
område omkring Bad Bentheim, siger Gerd Reckels.

Det hollandske, tyske og EU’s-flag side om side på 
kaffebordet på politistationen i Bad Bentheim. Her 
danner et effektivt grænsesamarbejdt mellem hele 
fem myndigheder skole for resten af Europa.
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Siden november har Sydsjælland- 
og Lolland Falsters Politi haft en 
aftale med hjemmesygeplejen i 
Sorø Kommune. Hjemmesyge-
plejerskerne, der kører rundt til 
borgere døgnet rundt, skal holde 
øje med mistænkelig adfærd på 
gader og stræder. Den nye opgave 
bekymrer Dansk Sygeplejerråd, 
og er et udtryk for, at politiet 
benytter sig af lappeløsninger på 
grund af for få folk, mener Kaj 
Rasmussen, formand for kred-

sens politiforening.

Antallet af indbrud i Sorø Kom-
mune steg med 17 procent i 2014. 
Det giver altså god mening for 
Sydsjælland- og Lolland Falsters 
Politi at trække på borgernes 
agtpågivenhed. Men da Sorø 
Kommune i november måned 
klistrede hjemmesygeplejersker-
nes små biler til med mærker, der 
reklamerede for et samarbejde 
med politiet, gik man for vidt. Det 
mener Ulla Birk Johansen, kreds-
næstformand i Dansk Sygeplejer-
råd på Sjælland. 
  - Som hjemmesygeplejerske 
er ens troværdighed afgørende. 
Vi kommer i hjem hos nogle af 

samfundets svageste borgere, 
og der må ikke herske tvivl om, 
hvorvidt vores opgave er at hjæl-
pe dem med deres sundhed – eller 
om det er at melde kriminalitet 
til politiet. Jeg er bekymret for, 
om alle borgerne vil tage imod 
den hjælp, de har brug for, hvis 
tilliden til hjemmesygeplejersken 
bliver sat på spil, siger Ulla Birk 
Johansen.

ET UDTRYK FOR
MANGEL PÅ POLITI
Eksemplet fra Sorø er et bevis på, 
at der mangler politifolk, mener 
Kaj Rasmussen, formand for 
Sydsjælland- og Lolland Falsters 
Politiforening. Han kan godt 
sætte sig ind i bekymringen hos 
Dansk Sygeplejerråd.
  - Det giver god mening at 
borgerne holder øje og er på vagt. 
Men når man indgår et formali-
seret samarbejde som her, kan 
der opstå tvivl om, hvad der er 
sygeplejerskens pligt, når hun 
kommer i borgernes hjem. I sidste 
ende er dette jo blot et symptom 
på, at der ikke er politi til at køre 
patrulje, siger Kaj Rasmussen.
Ét er pligten til at melde mistæn-
kelige forhold til politiet. Noget 
andet er sikkerheden for hjemme-
sygeplejerskerne, mener Ulla Birk 
Johansen.
  - Jeg synes, der er flere ting, som 
ikke er blevet tænkt ordentlig 
igennem. Hvis det i kriminelle 
kredse bliver opfattet sådan, at 

hjemmesygeplejerskens små røde biler er politiets 
forlængede arm og øjne – hvad betyder det så for 
sygeplejerskernes sikkerhed? Det er alt lige noget 
andet at køre alene rundt om natten med en mo-
biltelefon som eneste beskyttelse, og så at sidde 
to politifolk i en patruljevogn. Jeg går på alle mulige 
måder ind for, at vi som offentlig ansatte hjælper 
hinanden, men det skal ikke komme på tværs af 
hverken sikkerhed eller den opgave, vi er sat i verden 
for at varetage, siger Ulla Birk Johansen.

VÆK MED KLISTERMÆRKERNE
Leder af Hjemmeplejen i Sorø Kommune, Pia Hansen, 
ærgrer sig over processen.
  - Jeg tror, at en del af problemerne kunne være 
undgået, hvis man ikke havde meldt samarbejdet ud 
i pressen. Vi hjælper gerne politiet, og mine ansatte 
har ikke noget imod at have øjne og ører åbne. Det 
har vi sådan set i forvejen. Men nogle medarbejdere 
er blevet utrygge, fordi de følte sig meget synlige 
i en ny rolle. Det har vi nu forsøgt at afhjælpe – 
klistermærkerne er pillet af bilerne, og vi er vendt 
tilbage til det mere usynlige samarbejde. Som 
offentlig ansatte har vi en oplysningspligt, hvis vi ser 
noget, der er ulovligt. Det havde vi sådan set også 
før samarbejdet, så på den måde er intet ændret 
andet end, at vi gennem sms ér fra politiet bliver 
opfordret til at holde et ekstra øje, når det er aktuelt, 
siger Pia Hansen.

NYT FRA FORBUNDET

Hvor går grænsen når 
hjemmesygeplejersker 
hjælper politiet?

Af Tania Kejser
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”Jeg synes, der er flere 
ting, som ikke er blevet 
tænkt ordentlig igennem.”
Ulla Birk Johansen, kredsnæstformand,
Dansk Sygeplejerråd



I 2013 skaffede 
Politiforbundet 27 
millioner kroner 
i erstatning til de 
medlemmer, der i 
tjenestens medfør 
har pådraget sig 
en arbejdsskade. 
Erstatningerne 
løber fra alt over 
nul kroner til 4.5 
millioner – og 
i snit får hver 
erstatningsberet-
tigede 561.000 
kroner. Det er en 
god forretning for 
Politiforbundets 
medlemmer, da 
hver enkelt sags 
omkostninger i 
snit koster 41.000 
kroner.

27 Flemming Olsen er ansvarlig for at behandle de arbejdsska-
der, der når Politiforbundet. Læs her hans guide til, hvad du 
skal huske, hvis du kommer til skade i tjenesten.
   - Når man tænker på, hvor dygtige politifolk er til at 
sikre beviser og styre en efterforskning, er det utroligt, 
at de ikke er bedre til at passe på sig selv i tjenesten, siger 
Flemming Olsen, der har samlet de mest almindelige fejl i 
håndteringen af en arbejdsskade sammen – og hvordan du 
undgår dem:

1. Vær ekstrem udførlig når du beskriver hændelsen. Få alle omstændigheder med i 
beskrivelsen. Den mest almindelige fejl, når en arbejdsskadesag bliver startet op, er, 
at den skadede ikke beskriver hændelsen, med alt hvad den indebar, udførligt nok. 
Det kan i sidste ende føre til, at arbejdsskaden ikke bliver anerkendt. Hvis beskrivel-
sen er for kortfattet og/eller for unøjagtig, kan det være, at den ikke i høj nok grad 
beviser, at hændelsen kunne påføre den skade, som anmeldes. 

2. Gå til læge med det samme. Hvis du i forbindelse med tjenesten påfører dig en el-
ler anden form for vrid, slag, fald eller anden belastning af kroppen, så få det under-
søgt umiddelbart efter. Venter du for at se tiden an, risikerer du, at hændelsen ikke 
længere kan relateres til den skade, du har pådraget dig. I Arbejdsskadesikringsloven 
står, at ”det ikke er et problem, hvis man først søger læge en uge efter hændelsen”. 
Dette kan man med omvendt fortegn tolke som, at en lægeundersøgelse senere end 
en uge efter hændelsen begynder at være problematisk i forbindelse med en eventu-
el arbejdsskadesag.

3. Nævn alle symptomer. Hvis du i forbindelse med hændelsen oplevede en form 
for kortvarig smerte eller andre symptomer som kvalme, stikken, svimmelhed og så 
videre – så husk endelig at få det beskrevet i hændelsesforløbet. Det kan have stor 
betydning for den efterfølgende sagsbehandling, da lige netop dette symptom kan 
være med til at indikere netop den type skade, du har pådraget dig. 

1. marts 1. april 1. maj 1. juni 1. juli 1. aug. 1. sep. 1. okt. 1. nov. 1. dec. 1. jan. 1. feb.
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OK15

  OK15 

Efter knapt to døgns intense for-
handlinger blev der sidst på dagen 
den 6. februar 2014 indgået en af-
tale om en treårig overenskomst 
for statens godt 184.000 ansatte, 
Herunder altså også Politiforbun-
dets medlemmer, ansatte ved 
anklagemyndigheden, domstole-
ne og politiet med videre.
  Aftalen forventes skønsmæssigt 
at udmønte generelle lønstig-
ninger på samlet 4,45 procent 
over de tre år, som overenskom-
sten dækker. Stigningen er en 
kombination af en aftalt generel 
lønstigning på 3,52 procent og en 
forventet generel udmøntning af 
den såkaldte reguleringsordning 
på 0,93 procent.
  Reguleringsordningen videre-
føres, men med indførsel af et 
såkaldt ”privatlønsværn”, som 
skal modvirke, at statens lønud-
vikling vil ligge højere i aftalepe-
rioden end lønudviklingen i den 

private sektor. I tilknytning hertil 
indeholder aftalen en hensigts-
erklæring, hvori det er en fælles 
målsætning, at det statslige og 
private lønindeks, med basisår 
2008, senest i den næstkom-
mende overenskomstperiode er 
sammenfaldende.
  Lokallønspuljen i politiet opskri-
ves i aftaleperioden med et beløb 
i størrelsesordenen 18 millioner 
kroner.
  ATP bidraget hæves med 168 
kroner, med virkning fra 1. januar 
2016, hvilket betyder, at det årlige 
bidrag til ATP (ATP livslang pen-
sion) samlet bliver 3.408 kroner 
pr. år.
  Der er desuden indgået aftale 
om en ekstra uges lønret til fade-
ren i forbindelse med forældreor-
lov. Det betyder, at faderen gives 
mulighed for orlov med løn i syv 
uger i tilknytning til forældreor-
lovsperioden.
  Herudover er der indgået aftale 
om en styrket indsats for at 
forbedre det psykiske arbejds-
miljø, herunder særligt for at 
imødegå problemer med stress, 
sygefravær og mobning. Der er 
aftalt rammer for iværksættelse 
af et projekt med fokus på det 
lokale samarbejde og tillidsre-
præsentanternes rolle. Aftale 
om fortsat fokus på styrkelse af 
kompetenceudviklingen, herunder 

ekstra fokus på at midler fra Kompetencefonden er 
overenskomstmidler, der supplerer arbejdspladsens 
egne midler.
  Særligt i forhold til chefer er der foretaget ændrin-
ger af adgangen til at aftale fratrædelsesbeløb i for-
bindelse med udløb af åremålsansættelse, hvor den 
ansatte fortsætter i et ansættelsesforhold inden 
for ansættelsesområdet. Videre er der iværksat et 
projekt omkring perspektiver for et nyt grundlag for 
løn- og ansættelsesvilkår for chefer på det statslige 
område.

SAMLET OVERENSKOMST IKKE FÆRDIG ENDNU
Forhandlingerne om OK15 foregår på to adskilte 
niveauer. Først skal den overordnede økonomiske 
ramme fastlægges, og det er sket med ovenstående 
ramme. Herefter gennemføres forhandlinger på de 
delegerede områder, hvorunder der i det såkaldte fi-
re-ugers vindue forhandles med Moderniseringssty-
relsen og Rigspolitiet om specifikke krav for ansatte 
under Politiforbundets organisationsområde.
  Hele OK15 skal herefter sendes til godkendelse i de 
respektive organisationer.
  Politiforbundet er forsigtige med at komme med 
endelige fortolkninger af aftalen.
  Det begrunder forbundsformanden således:
  - Der forestår en række uklarheder omkring forli-
gets udmøntning og betydning. Sikkert er det, at 
rammen lyder på 4,5 procent, og at lønstigningerne 
vil komme, hvis forudsætningerne holder, så det 
betyder en sikring af reallønnen. Til gengæld er der 
nogle afklaringer omkring hensigtserklæringen, 
samt indførslen af et ”privatlønsværn”, som vi skal 
have på plads. Vi kan derfor først melde endeligt ud 
omkring holdning og konsekvenser, når de er på plads 
og hovedbestyrelsen til den tid har taget stilling, 
fortæller forbundsformand, Claus Oxfeldt.

Finansministeriet
og de faglige
organisationer
har indgået forlig
om OK-aftale.
- Forhandlingerne 
fortsætter dog.
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Søndag morgen den 15. februar 
samlede Politiforbundet sit be-
redskab i forbindelse med 
terrorhandlingen i København.
  Politiforbundets formand havde 
natten igennem været været i 
telefonisk kontakt med relevante 
personer og centrale tillidsfolk.
   Beredskabet i forbundet handler 
om løbende at få samlet doku-
mentation ind til brug for senere 
evaluering og forhandlinger med 
Rigspolitiet.
  Der skal samles op på logistik, 
indkvarteringsforhold, arbejds-
tidsregler, sikkerhed og ikke 
mindst de sager, hvor politifolk i 
aktion skal afhøres.
   Dertil kom, at fem politifolk var 
sårede – og at deres tilstand i de 
første timer uvis.
  To politifolk havde skudt og 
dræbt.
   - Det handler om fra start at 
skabe et overblik, og få sikret 
informationer fra Rigspolitiet og 
politikredse samt sikre informa-
tion til og fra politiforeningerne. 
Særligt i forhold til sikker-
hedsspørgsmål og eventuelle 
klagesager. Men også i forhold 
til logistik og arbejdstid. Det 
handler også om udstyr. Om at 

afdække mangler og finde ud af 
hvorfor, fortæller sekretariats-
chef Stig Bertelsen, som sammen 
med husets forbundssekretærer 
løbende indsamler og vurderer alle 
henvendelser.
  Erfaringsmæssigt vil der være 
tvister og uklarheder, som efter-
følgende skal evalueres og løses.
   - Overordnet set må jeg 
konstatere, at det er gået helt 
fantastisk. Det sådan nogle dage, 
hvor vi sidder herinde og er meget 
stolte og lettede. Så meget kunne 
være gået galt. Så gigantisk et 
set-up, med så mange politifolk i 
indsats, er næsten ukendt. Derfor 
er det også glædeligt, at vi lige 
nu kun har tilbagemeldinger om 
mindre uhensigtsmæssigheder 
og fejl.
 
DOKUMENTATION
SKAL VÆRE KLAR
Beredskabet i Politiforbundet 
handler også om at være klar 
til dagene efter indsatsen, hvor 
dramatikken har lagt sig, og de 
hurtige evalueringer begynder at 
komme.
  - Politiet fortjener al den ros, 
som strømmer imod os. Bor-
gerne fortjener en ros for deres 
opbakning. Men vi ved af erfaring, 
at medierne begynder at kede 
sig efter et par dage og søge 
efter fejl og svipsere. Så kommer 

enkeltsager til at fylde i næsten urimelig grad, og 
så handler det om at være klar. Vi kan sagtens tåle 
undersøgelserne og debatten. Men den må bare ikke 
blive ensidig eller betyde politiske hovsa-løsninger, 
siger næstformand Claus Hartmann
  Derfor handler det om at evaluere på den lange 
bane. At have solid dokumentation med under armen 
i den kommende debat og diskussion, ikke mindst 
med Rigspolitiet, og når Politiforbundet skal at sikre 
politifolk en fair behandling.
  - Derfor har vi også talt om tillid, sammenhold og 
proaktive løsninger. Det er vejen frem, siger næst-
formanden og fortsætter: Og så skal vi selvfølgelig 
lære af disse skæbnesvangre døgn. Der er dukket 
ting op undervejs, som vi skal kigge på sammen 
med Rigspolitiet, og de diskussioner er vi mere end 
velforberedte på, Netop fordi vi har brugt dagene før, 
under og efter til at registrere de hændelser og fund, 
som kræver en særlig opmærksomhed.
  - Så i lyset af en meget stor og farlig indsats, og i 
lyset af befolkningens tilfredshed med deres politi, 
skal vi nu følge op evaluere planer, uddannelse og 
udstyr - alt andet ville være forkert.
  - Og så skal vi på et dokumenteret grundlag – og 
ikke på impuls-reflektioner – tage afsæt i politiker-
nes tilsagn om at styrke politiet på de områder, hvor 
vi kan pege på et forbedringspotentiale, ikke mindst 
set i lyset af den kommende fornyelse af politiets 
flerårsaftale, som skal indgås senere på året, afslut-
ter næstformand Claus Hartmann

Politiforbundet
i beredskab
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Mens kollegerne knoklede i de københavnske 
gader for at finde gerningsmanden bag de 
to terrorangreb, samlede Politiforbundet 
sit beredskab, så man fra begyndelsen af 
sikrede sig informationer og overblik. Særligt 
i forhold til medlemmernes sikkerhed og 
eventuelle klagesager. Men også i forbindel-
se med logistik og arbejdstid.



Vi betror den offentlige sektor at sørge 
for, at vores børn lærer noget, at vores 
sygehuse gør patienter så raske som 
muligt, at vores politi griber ind over for 
ulovligheder osv. Men det er altså ikke 
nok blot at bero sig på, at den så højt 
besungne faglighed i sig selv fører til 
produktive forbedringer. Og fagligheden 
kan være svær at gennemskue. Til tider 
bruges den ligefrem som argument mod 
at arbejde smartere og bedre. Desuden 
mangler et helt afgørende incitament, 
som bruges flittigt i den private sektor.   
Her kan både ledere og medarbejdere 
få mere i lønningsposen, hvis de gør en 
ekstra indsats eller bare gør sig umage. 
Den mulighed eksisterer sjældent i det 
offentlige. Her sidder stærke fagfor-
eninger for bordenden og sørger for, at 
den laveste fællesnævner er udgangs-
punkt for alt, hvad der skal udføres.  
Individuel resultatløn er bandlyst, eller 
også er puljen til formålet så lille, at den 
ingen effekt har.

Kommentar fra forbundsformand 
Claus Oxfeldt på politiforbundet.dk 

Tåbelig leder i Berlingske

Danmark er åbenbart delt i to.
  Mellem de mennesker, som har respekt 
for velfærden og for den store faglig-
hed hos offentlige frontkæmpere, som 
møder og hjælper borgere, dér, hvor 
de er sårbare. Har brug for hjælp. Har 
forventninger til samfundet.
  Og så mellem den næsten nyreligiøse 

gruppe af folk, som sværger til målinger 
og dokumentationshysteri frem for reel 
service.
  Den sidste gruppe fik en skåltale af 
rang i Berlingske, da en leder under 
overskriften ”Tillid er godt – måling er 
bedre” jublede over finansminister Bjar-
ne Corydons tætte samarbejde med den 
globale konsulentkoncern McKinsey.
  McKinsey skal sætte rammerne for, 
hvordan man arbejder i det offentlige.
  McKinsey, som er kendt for altid at 
kunne finde 15 procents besparelser i 
produktionsvirksomheder.
  De skal så hjælpe transformationen af 
politi, sundhedsvæsen, skoler og hjem-
mepleje yderligere på vej mod samme 
tankesæt.
  Den offentlige (McKinsey-styrede) 
produktionsvirksomhed.
  Er det det DANMARK, som statsmini-
ster Helle Thorning Schmidt mener at 
kende i sin nye kampagne?
  Smag lige på det.
  Ikke service, ikke faglighed, ikke om-
sorg, ikke tryghed, ikke lighed, ikke rets-
sikkerhed – men optimeret produktion, 
hvor løn bruges som gulerod, og røde 
og grønne søjler fortæller den ansatte, 
hvad hun eller han burde nå. 
  Som sætter tid på alle handlinger, som 
opmåler hverdagen, og som er skyld i alt 
fra kold mad til ældre i hjemmeplejen og 
til måltalsjagt frem for forebyggelse. 
  Som har boostet alle offentlige ledel-
sesgange med voksende sekretariater 
og papirskubbere på bekostning af 
service til skatteyderne og dem, som 
har behov for hjælp.
  Smag selv på overskriften i lederen 
fra Berlingske: Tillid er godt – målinger 
bedre!!!!!
  Smag på dette citat fra lederen: ”Her 
sidder stærke fagforeninger for borden-
den og sørger for, at den laveste fælles-
nævner er udgangspunktet for alt”!!!

HØRT OG SKREVET

Tillid er godt
– måling er bedre

Uddrag af leder i Berlingske 
den 12. januar:

Smag lige på sætningen i en dansk og 
skandinavisk sammenhæng. Det er næ-
sten en grotesk historieløshed i forhold 
til vore samfunds beundrede funda-
menter. For grunden til, at vi ikke slår 
hinanden i hovedet her til lands, men 
løser problemer over et forhandlings-
bord, hvor alle høres og tager ansvar.
  Kan det blive mere udansk.
  Mere respektløst over for de faggrup-
per, som gennem årtier har placeret os 
i toppen af alle lister over ligestilling, 
tryghed og fællesskab.
  Nu skal den særlige skandinaviske 
model for lighed åbenbart knækkes.
  Vi skal vinke farvel til DET DANMARK, 
VI KENDER, og alt hvad vore forældre og 
bedsteforældre kæmpede for.
  Nu skal der måles.
  Nu er tilliden ikke længere fællesnæv-
neren.
  Nu skal internationale konsulentbu-
reauer udvikle dansk politik og velfærd.
  Hidtil har vi udviklet den selv og sam-
men og i respekt.
  Respekten er væk.
  Respekten for politifolk, sygeplejer-
sker, lærere, læger og mange i de fagligt 
dygtige ansatte, som rent faktisk løfter 
velfærden.
  Det er åbenbart vigtigere, hvad kon-
sulenter og finansministeriets embeds-
mænd siger. Folk meget, meget langt 
fra virkeligheden og borgerne. 
  Folk uden den store historik og respekt 
for vores fantastiske og ligestillede 
samfund.
  Folk som ofte befinder sig i lukkede 
netværk og loger, hvor de via netværk er 
ved at ændre samfundet fundamentalt 
og kaste 100 års velfærdsopbygning i 
skraldespanden.
  Det er uhyggeligt. Det er skadeligt. Det 
vil ikke ske uden kamp.
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Bente Sorgenfrey, 
formand for FTF

”Det nytter ek-
sempelvis ikke, 
at betjentenes 
løn afhænger 
af, hvor man-
ge fartbøder 
de udskriver, 
eller hvor 
mange timer 
de har brugt 
på at efterfor-
ske indbrud. 
Indsatsen mod 
fartsyndere og 
indbrudstyve 
bør selvfølgelig 
ske ud fra fag-
ligt begrundede 
beslutninger og 
prioriteringer.” LODTRÆKNING ER SLUT - BOOK EN LEDIG FERIEBOLIG 

Lodtrækningen om Politiforbundets ferieboliger er nu slut, 
og vi erindrer om, at der bliver åbnet op for booking af de 
resterende perioder for alle den 2. marts 2016. 

Politiforbundet ærede
terror-ofre og sårede politifolk

Forbundsformand Claus Oxfeldt talte ved mindehøjtideligheden på Østerbro den 
16. februar. Mange politikere, rigspolitichefen og kronprins Frederik var også til 
stede. Her ses Claus Oxfeldt sammen med justitsminister Mette Frederiksen.

Forbundsformand Claus Oxfeldt var en af talerne ved mindehøjtideligheden 
på Østerbro den 16. februar for de to ofre, Finn Nørgaard og Dan Uzan, der 
blev dræbt, da Danmark blev ramt af terror i weekenden forinden. Seks politi-
folk, to fra PET og fire fra Københavns Politi, blev desuden såret.
  ”Når vi står her i dag, så står vi her ikke bare for at mindes, men for at vise 
vores tro på det åbne danske samfund. På demokratiet. På ytringsfriheden. 
På alle de værdier, som så let kommer under pres, når vanviddet og galskaben 
pludselig viser sit afstumpede ansigt i hjertet af vores gader”, sagde Claus 
Oxfeldt blandt andet til de omkring 30.000 fremmødte borgere med fakler og 
roser i hænderne.
   Forbundsformanden fortsatte:
   ”Jeg står her også i dag, fordi jeg repræsenterer en faggruppe, politiet, som 
skal værne om disse værdier (…)  I fortjener samfundets største tak og re-
spekt, fordi I gør det – og gør det så professionelt og menneskeligt på samme 
tid”, lød det fra Claus Oxfeldt, der også takkede danskerne for den enorme 
opbakning og varme, som politiet er blevet mødt af i den skæbnesvanger 
weekend med terroranslag. 
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• Vi er særligt 
optaget af en 
række lønmæssige 
forhandlinger. På 
det administrative 
område har vi i 
samarbejde med 
HK været i gang 

med at sikre et rimeligt resultat vedrø-
rende Ny Løn. Her er det i samarbejde 
med ledelsen lykkedes at skabe en løn-
mæssig understøttelse af nogle af de 
kompetencemæssige udviklingstiltag, 
der blev aftalt som en del af perso-
nalepolitikken for de administrative 
medarbejdere. Derudover søger vi gen-
nem forhandlingerne at sikre en rimelig 
lønmæssig udvikling, der understøtter 
de af arbejdsgiveren krav og forventnin-
ger, der løbende skærpes.

• Vi arbejder desuden på at få en rimelig 
rammeaftale på plads for vores nyligt 
ansatte civile køreprøvesagkyndige, 
således de tilbydes en honorering, der 
modsvarer de forventninger, der stilles 
til deres del af opgaveløsningen, og som 
samtidig vil give god mening i forhold til 
en strategisk fornuftig fastholdelses-
strategi, idet en kontinuitet i medar-
bejderstyrken er med til, at politiet 
fremstår professionelt, effektivt og 
med en høj grad af troværdighed.

- Lokallønsåret for de politiansatte 
afsluttes med udgangen af marts, hvor 
vi ser på de særlige belastninger og 
personlige indsatser, som bør honoreres 
med et engangsvederlag. Samtidig har 
en række organisatoriske ændringer, 
afledt af sidste års lederreform, gjort 
det nødvendigt at kigge organisatio-
nen i sømmene med blik for, hvor der 
er behov for justeringer af lønmæssig 

• Arbejdet med 
eksekutiv-strate-
gien fylder meget. 
Vi arbejder blandt 
andet med reak-
tionspatruljerne 
og uddannelsen 
af dem, ligesom vi 

har fokus på vagtcentralen og certifice-
ringen af kollegaerne. Politiforeningen 
har en stor rolle. Vi skal orientere om, 
hvad de nye tiltag indebærer, hvad 
uddannelseskravene er og hvilken løn, 
der evt. kan følge med. I samme ombæ-
ring skal vores lokallønsaftale have et 
eftersyn, da de nye muligheder kan få 
betydning for den.

• Fokus på specialist- og generalist-
uddannelsen, som skal kobles op på 
den nye uddannelsesreform og de krav, 
der stilles til kollegerne. Uddannelse 
skal budgetteres, og der har vi en rolle 
og en ide til, hvordan det kan strikkes 
sammen. 

• DUP-sagerne optager os meget. 
Det handler om at hjælpe kollegerne – 
skaffe advokat og bistå ved videoafhø-
ringerne. Som politimand eller -kvinde 
er man ikke uddannet i at sidde på den 
”forkerte” side af skrivebordet, og det 
er altid ubehageligt at være genstand 
for en klagesag. Derfor er det vigtigt, at 
man ikke er alene, og at vi som forening 
er der til at støtte og tage os af de prak-
tiske ting.  Vi tager altid med til afhøring 
i Aarhus, så kollegerne ikke sidder alene. 

• Vi får en udfordring med at gøre 
arbejdet med Automatisk Trafikkontrol 
attraktivt og relevant. Vi får mange 
biler, der skal bemandes, og måltallene 
skal opfyldes. Jeg har en ide om, at man 

understøttelse af særlige ansvarsområ-
der i form af funktionstillæg. 

• I forbindelse med cheflønspuljen 
er vi udfordret af at komme til enig-
hed om den diskrepans, der er mellem 
den oplevede indsats og det faktisk 
opnåede målopfyldelse i forhold til en 
resultatkontrakt, der blev opstillet for 
over et år siden. Visse produktionsmål 
og organisatoriske mål er indfriet, 
mens andre har været vanskeligere at 
indfri. Dog kan vi glæde os over, at vi i 
kredsen netop har scoret anden højest i 
trivselsundersøgelsen. Der er dog stadig 
et forbedringspotentiale, men set fra 
et arbejdstagers synspunkt er det dog 
et godt og vigtigt element til at sikre en 
god arbejdsplads og dermed muligheden 
for også fremadrettet at kunne levere 
gode resultater, idet netop de ansatte er 
politiets vigtigste ressource.

• Den eksekutive strategi er en helt 
særlig udfordring internt som eksternt. 
På det interne plan giver det en række 
udfordringer at levere en højere ydelse 
med de samme personalemæssige res-
sourcer. De mange nye kategoriseringer 
for personalets kompetencer i opgave-
løsningen, og dermed deres anvendelse i 
den samlede opgaveløsning, begrænser 
i væsentlig grad planlægningsmulighe-
derne, og dermed forringer det fleksibili-
teten for de ansatte. Det er et puslespil, 
som vi søger efter bedste vis at få 
samlet med blik for, hvordan de enkelte 
brikker bedst går i hak, uden for mange 
hjørner bukkes eller helt knækker.   
Eksternt i forhold til politiets egentlige 
kerneopgave, nemlig at skabe tryghed, 
er det en særlig udfordring at være 
vidne til en strategi, der er et resultat af 
en virkelighed, der har medført særlige 
behov - men en strategi, der til trods for 
navnet ”eksekutiv” måske i højere grad 
handler om det muliges kunst inden 
for de rammer, der efterhånden på det 
personalemæssige område må betegnes 
som utilstrækkelige.

POLITIFORENINGERNES FOKUS

Carsten Weber,
formand for
Sydøstjyllands Politiforening

Steffen Daugaard,
formand for
Fyns Politiforening
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• Lige nu har vi 
et stort fokus på 
resultatet af triv-
selsundersøgelsen. 
Vi er gået fra at 
ligge i top sammen 
med Midt- og Vest-
jyllands Politi, til at 

ligge lige under midten, og det er skuf-
fende. Dertil kommer et for højt syge-
fravær – vi har konstant 18-20 politifolk 
langtidssygemeldt, og det er mange. 
Tendensen er, at flere bliver ramt af 
stress, og det er måske også her noget 
af forklaringen på den dårlige trivsel 
skal findes. Selv om kriminalitetstalle-
ne er faldende, er arbejdet ikke blevet 
nemmere, lige som vi er blevet færre 
folk. Vi er i politiforeningen enige med 
øverste ledelse om, at vi skal tilbage i 
top tre i den trivselsundersøgelse, der 
udarbejdes i 2016. Blandt andet derfor 
er der ansat en trivselskonsulent, som 
forhåbentlig kan rykke noget. Desuden 
handler det om en synlig ledelse og en 
klar prioritering af opgaverne.

• Et andet fokuspunkt er at undgå det 
individuelle præstationsræs. Egentlig 
skulle den enkelte politiansatte have et 
mål på for eksempel et bestemt antal 
af trafikforseelser, der skulle klares. Det 
har vi fået afblæst. Vi mener ikke, det 

Jørgen Jensen,
formand for
Vestegnens Politiforening

”I de seneste 
to år har vi 
jagtet måltal i 
december, og 
det er vi ikke 
interesserede 
i kommer til at 
blive tilfældet 
i år.”

kunne gøre ATK-arbejdet til en del af se-
niorpolitikken, som også ligger os meget 
på sinde. Ved at gøre arbejdet med ATK 
mere fleksibelt og selvstændigt, ville 
det måske fremstå mere attraktivt. For 
eksempel kunne man gøre det muligt 
for de ældre kolleger at skifte patrulje-
tjenesten ud med ATK-arbejdet, hvis de 
ønsker det.

giver mening i vores organisation – vi er 
mere interesserede i, hvad vi kan løfte 
i flok. Derfor har vi sammen med HK ś 
og juristernes tillidsrepræsentanter 
lavet en aftale med øverste ledelse 
om at lægge målene ud på de enkelte 
afdelinger i stedet. Hvis der så er nogen, 
der ikke bidrager, er det en ledelsesop-
gave at tage fat i vedkommende. I disse 
tilfælde kan der jo også være et trivsel-
sperspektiv, der gør, at vedkommende 
ikke leverer, og så er det fint at få taget 
fat på det.

• Vi er for øjeblikket meget interesse-
rede i de måltalskontrakter, der bliver 
indgået med vores politikreds for 2015. I 
de seneste to år har vi jaget måltal i de-
cember, og det er vi ikke interesserede i 
kommer til at blive tilfældet i år. 

A
rkivfoto: Jakob B

oserup

Jørgen Jensen,
formand for
Vestegnens Politiforening
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•  Tjenestefri til organisationsarbejde. 
Der er fra Rigspolitiets side udsendt 
en vejledning, som beskriver, i hvilket 
omfang tillidsrepræsentanterne kan 
påberåbe sig tjenestefri til organisa-
tionsarbejde. Det kan ikke undgå at 
få betydning for foreningernes måde 
at arbejde på, og i øjeblikket er man i 
gang med at kortlægge konsekvenser-
ne. Lokalt drøfter foreningerne, med 
de lokale ledelser, hvad der skal ske, 
og hvordan tillidsarbejdet kan og skal 
udføres.  

•  Politiforbundet er blevet kontaktet af 
Dansk Sygeplejerråd, der beder om for-
bundets holdning og opbakning til et 
formaliseret samarbejde mellem Midt- 
og Vestsjællands Politi, der i Sorø 
Kommune har indledt et samarbejde 
med hjemmesygeplejen. Politiforbun-
det bakker op om Dansk Sygeplejer-
råds bekymring, og forbundsformand 
Claus Oxfeldt skriver blandt andet 
følgende i et brev til rådet: ”En enig 
hovedbestyrelse bakkede op om jeres 
synspunkter. Med andre ord vil vi heller 
ikke acceptere, at jeres medlemmer 
nærmest skal agere politi under de 
konditioner, og slet ikke så proaktivt, 
som der tilsyneladende bliver lagt 
op til. Det skal dog bemærkes, at der 
findes eksempler rundt i landet, hvor 
der er fint samarbejde mellem politiet 
og forskellige kommunale instanser.    
Men på en ganske anden og mere 
uforpligtende måde, og hvor der kun 

NYT FRA FORBUNDET

Det arbejder
Hovedbestyrelsen med

er en forventning om, at der bliver 
reageret som en hvilken som helst 
anden borger. ”

•  Politiforbundet har sendt kondolen-
cebrev til fransk politi i umiddelbar 
forlængelse af de tragiske hændelser 
i Paris. 

•  I forbindelse med det let forhøjede 
beredskab efter terrorhandlingen i 
Paris, og det planlagte angreb mod 
politiet i Belgien, drøftede Hoved-
bestyrelsen den politiske dagsorden 
omkring flere ressourcer til PET. Det 
er Hovedbestyrelsens klare holdning, 
at en udvidelse af PET ikke må ske på 
bekostning af politikredsene, ligesom 

Hovedbestyrelsen er af den klare op-
fattelse, at der ligger en yderst vigtig 
opgave i politikredsene i forhold til 
forebyggelse af radikalisering.

•  Politiets eksekutiv-strategi og poli-
tikredsenes ”bagvagter” bliver hånd-
teret forskelligt aflønningsmæssigt 
i kredsene. Der er således forskellige 
forventninger til og måder at dispone-
re over bagvagterne på, ligesom disse 
honoreres forskelligt. Foreningsfor-
mændene undersøger sagen nærmere, 
så disse bliver klarlagt.

•  Internationale Missioner – herunder 
udetillægsproblematik, optjening og 
afvikling af ferie for udsendte, forsik-
ringsmæssige forhold samt rammeaf-
tale for korttidsudsendte.

•  Tillidsarbejde for ledere - etablerin-
gen af en samlet lederforening under 
Politiforbundet.

•  Ny flerårsaftale for politiet 
– skal træde i kraft fra 1. januar 2016.

•  Tillidsreformen – fokus på 
kerneopgaver i politiet.

•  God arbejdsgiveradfærd i staten.

•  Forberedelse, og valg af emner til 
Folkemødet juni 2015 på Bornholm. 

•  Udvikling af tillidsrepræsentantud-
dannelsen – så fremtidens tillidsfolk 
kan matche ledelserne i politiet. 

•  Studiekreds 2015 med titlen 
”Samarbejde”.
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Politiforbundet arbejder i øjeblikket på at hjælpe en modulstuderende, der er meddelt 
afsked under gennemførelsen af et teoretisk modul på Politiskolen.
  Det har nemlig efterladt ham i en gråzone, hvor arbejdsgiveren ikke mener sig 
forpligtet til at kompensere ham i den opsigelsesperiode på tre måneder, der følger af 
ansættelsesforholdet. Det betyder, at han i perioden er uden forsørgelsesgrundlag. 
Han er ikke berettiget til SU, da han ikke er studieaktiv, Rigspolitiet mener ikke, at det 
er deres bord, og han er ikke berettiget til offentlig forsørgelse feks. kontanthjælp, da 
han jo har et ansættelsesforhold i politiet.
-  Vi er mildt sagt uenige med arbejdsgiveren omkring rækkevidden af de rettigheder, 

der følger af ansættelsesforholdet, og de pligter, som Rigspolitiet derfor har som ar-
bejdsgiver. De juridiske vurderinger vi har fået foretaget, støtter os i vores opfattelse, 
fortæller forbundssekretær Poul-Erik Olsen.

 
Hårde krav
Det har beklageligvis ikke været muligt at afklare spørgsmålet ved drøftelser med 
Rigspolitiet, og derfor vil Politiforbundet overveje muligheden for at indbringe spørgs-
målet for retlig afgørelse.
  I skrivende stund er det endnu uklart, hvilke skridt Politiforbundet vil tage, hvis 
arbejdsgiveren fastholder sin fortolkning. Om det decideret vil slutte med en retslig 
stævning og dermed en tvist.
-  I det hele taget synes jeg ikke altid, det har været lige let for de nye elever at gen-

nemskue skatteforhold, kørselsfradrag og en lang række oplagte problemer, som 
følger med at være overgået til uddannelsesstøtte, samtidig med at man har et an-
sættelsesforhold med 37 timers ugentlig mødepligt, hvor man rent faktisk kan blive 
fyret for ulovligt fravær. Det er ikke nogen nem situation eller krav, som kendes andre 
steder fra uddannelsessystemet, mig bekendt, fortæller Poul-Erik Olsen.

Frustrerede elever
Han er Politiforbundets kontaktperson for eleverne på skolen og møder jævnligt elever, 
som er frustrerede over uklare fortolkninger og uvished omkring regler.
-  I det hele taget har der hersket og hersker fortsat uklarhed om alt for mange af de 

forhold, som er gældende for de modulstuderende.
-  Vi hjælper så godt vi kan, hver gang. Det er en fantastisk uddannelse, vi sammen med 

Rigspolitiet har fået skabt. Så meget mere grund er der også til, at vi sammen burde  
kunne skabe overblik i forhold til den jungle af regler, som de modulstuderende skal 
navigere i, siger Poul-Erik Olsen.

Uenighed om vilkår for modulstuderende79%
af FTF ś medlemmer 
oplever, at kravene til 
dokumentation stiger. 
Dermed kommer offent-
lige ansatte på FTF-om-
rådet ind på en kedelig 
førsteplads i forhold til 
andre danske lønmodta-
gere. En tidligere under-
søgelse foretaget af FTF 
i 2013 viser, at offentligt 
ansatte FTF-medlemmer 
tilsammen bruger 60 mil-
lioner timer på dokumen-
tation om året. Det svarer 
til, at hver medarbejder 
hver dag i gennemsnit 
bruger en hel time på at 
dokumentere sit arbejde. 
Ifølge FTF’s beregninger 
ville man kunne frigøre 15 
millioner timer til en værdi 
af 2,65 milliarder kroner, 
hvis man fjerner blot en 
fjerdedel af dokumen-
tationsarbejdet alene 
for de offentligt ansatte 
FTF’ere.
   Undersøgelsen, der 
beskriver de øgede krav 
til dokumentation, er 
foretaget af Center for 
Arbejdsmarkedsforskning 
ved Aalborg Universitet 
med støtte fra FTF og LO 
og indeholder svar fra over 
2.800 personer – både 
organiserede og uorgani-
serede lønmodtagere. 

FORBUNDSKALENDER

Hver tirsdag 9-13:  Forhandlingsudvalgsmøde

27. februar 10-16:  Hovedbestyrelsesmøde

3.-4. marts:           Spring Committee Meeting, Malaga 

17.-18. marts:        Hovedbestyrelsesmøde

24.-25. marts:       Årsmøde i Nordisk Politiforbund, Island

22.-23. april:         Politiforbundets Midtvejskonference, Middelfart

Af Nicolai Scharling
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Kompensationstimer hamres i bund

”Vi begynder at nærme os et punkt, hvor vi ikke kan 
komme længere ned, fordi kriminaliteten ikke tager 
hensyn til politiets planlægning”

KORT NYT

København har det svært, og Nordjylland er dukse, når 
det kommer til det årlige regnskab over kompensati-
onstimer i politikredsene. Siden 2010 har Rigspolitiet, og 
dermed politikredsene, haft fokus på, at der skal spares 
penge gennem bedre planlægning. Og det er politiet fak-
tisk ganske gode til. 
   Det årlige regnskab viser, at man i 2014 sparede 55.000 
flere timer end målsat. Det har fået Rigspolitiet til at sen-
de følgende hilsen til stabscheferne i kredsene:
   ”Der kan konstateres et meget lavt forbrug af kompen-
sationstimer i december, og dermed for 2014 samlet set 
konstateres en effektivisering på ca. 55.000 timer ud over 
det, der var forudsat i projektet. Det svarer til cirka 40 ekstra 
politiårsværk. Tak for det gode arbejde med at effektivisere 
tjenesteplanlægningen i 2014.”
   De ressourcer, der bliver sparet på kompensationsti-
mer, kan bruges til andre politiopgaver, hvilket er et godt 
formål, mener Jørgen Jensen, medlem af Politiforbundets 
Forhandlingsudvalg og ansvarlig for arbejdstid.
   – Polvagt har været udskældt, men systemet er faktisk 
medvirkende til, at vi når de her mål, og resultatet er sam-
tidig et udtryk for at politiets ansatte i stigende omfang 
kan regne med at planlægningen af arbejdet holder og 
ikke hele tiden ændres.
    Men der lyder også en påmindelse fra Jørgen Jensen 

om, at politiarbejdet alt andet lige fortsat vil 
medføre kompensationstimer.
   - Vi begynder at nærme os et punkt, hvor vi 
ikke kan komme længere ned, fordi kriminali-
teten ikke tager hensyn til politiets planlæg-
ning. Vi vil stadig have et vist antal tilkald og 
et vist antal overarbejdstimer om året. Kø-
benhavn er, i forhold til uforudsete begiven-
heder, særligt belastet og vil som hovedstad 
fortsat få det sværest.  Når Rigspolitiet har 
lavet et mål for, hvor langt vi skulle ned, som 
vi har levet op til, og i 2014 er gået yderligere 
under det mål, så kan jeg godt forstå at de 
skriver ud og siger tak, siger Jørgen Jensen. 
   Mens Nordjyllands Politi har været dygtige 
til at holde antallet af kompensationstimer 
nede, kniber det stadig i København. Her fik 
hver medarbejder i snit inddraget, hvad der 
svarer til godt tre fridage i løbet af 2014, 
mens nordjyderne fik inddraget lige over en 
fridag. Hvad angår tilkald, er det Nordsjæl-
lands og Sydøstjyllands Politi, der topper 
listen, med henholdsvis 22 og 21 tilkaldstimer 
i snit pr. medarbejder.
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Der er 4.000 døve danskere og 50.000 svært hørehæmmede. 
Det kan være vanskeligt at opnå tilstrækkelig kontakt med 
døve og svært hørehæmmede i situationer, hvor omgivel-
serne er præget af kaos, og mennesker er kommet til skade. 
Redningspersonalet stilles over for store udfordringer, når de 
under stressede forhold skal kommunikere med og hjælpe en 
person, der ikke kan modtage mundtlig information og måske 
heller ikke kan skrive, tale eller forstå dansk. Politibetjente er 
sjældent klædt på til at kommunikere med døve, da det – på 
nuværende tidspunkt – ikke indgår i deres uddannelse. 
  Der findes i dag nogle europæiske retningslinjer for, hvordan 
politibetjente og øvrige redningsfolk skal skaffe sig overblik 
over de tilskadekomnes behov i ulykkessituationen. Man er dog 
blevet klar over, at det kræver en særlig opmærksomhed, når 
det gælder kommunikationen med døve og svært hørehæmme-
de i ulykkessituationer. Med afsæt i dette deltager den danske 
arbejdsgruppe i et EU-projekt, kaldt EUNAD, for at udvikle og 
iværksætte nye retningslinjer.
   En vigtig del af projektet har været at interviewe døve og 
personer med svær hørenedsættelse, der har oplevet trauma-
tiske begivenheder, for at høre, hvad de synes er vigtigt, når 
de får hjælp fra politibetjente og andre redningsfolk. Ligeledes 

blev det undersøgt, hvordan de vurderer den hjælp, som de tidligere har fået fra redningsfolk. På baggrund af disse interviews, 
forskning samt erfaring og viden fra de andre projektlande, er arbejdsgruppen nu nået frem til en række retningslinjer.

Følgende retningslinjer gives til redningsfolk på baggrund af EU-projektet:

•  Lær mere om døve via www.deaf.dk og svært hørehæmmede via www.høreforeningen.dk

•  Skab og bevar god øjenkontakt.

•  Forsøg at skabe en rolig og tryg atmosfære så vidt muligt.

•  Brug intuitive tegn (ja, nej, rolig, kom) og påpegende tegn (arm, ben, hoved, dig). 

•  Tal langsomt og tydeligt, men undlade at råbe.

•  Hvis det ikke er muligt at tale med den tilskadekomne, forsøg da at skrive med personen.

•  Hvis det ikke er muligt at skrive med en døv person, kontaktes en akut tegnsprogstolk med det samme gennem for eksempel 

CFD – Tolkebookings Akutvagt: www.cfd.dk/TOLKE/Bestil-tegnsprogstolk.

•  I de få tilfælde, hvor det ikke er muligt at få en akut tegnsprogstolk, kan videotolkning benyttes gennem CFD – Tolkebooking: 

www.cfd.dk/TOLKE/Videotolkning. 

Det kræver blot, at du installerer programmet eller applikationen Polycom.

•  Lær basale udtryk på tegnsprog, som for eksempel: ”Er du døv?”, ”Er du OK?” og ”Jeg har bestilt en tegnsprogstolk”.

•  Benyt postkort, telefon eller iPad, der viser tegnsprogsalfabetet.

Hjælp til døve og svært hørehæmmede
i krisesituationer

FAGLIGT FIF
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arcel de Sade, Marquis de Kériolét, var en sirlig og statelig 
mand fra den københavnske overklasse. Han boede i en 
stor villa i Gentofte med sin bror, Erik Michel de Sade, 
kørte i limousine, handlede i de dyreste juvelbutikker, 

havde tjenere og lod gæster afhente i limousiner, når han afholdt 
fester. Og så var han en meget dannet og kultiveret mand, der på 
fremragende vis spillede Chopin på klaver under sine middagssel-
skaber samt forstod at konversere om litteratur og musik. Den 
adelige franskmand deltog imidlertid sjældent i andres receptioner 
eller fester. Hans helbred kunne ikke holde til det, og så var han i 
øvrigt ofte i Paris i weekenderne, hvor han deltog i udsøgte fester. 
Se, det var en herre, der forstod at leve livet!

AFSLØRINGEN
I december 1962 var et firma ved navn B. Ringsted & Co. imidlertid 
blevet opmærksomme på, at der manglede penge, som burde have 
været indbetalt på firmaets bankkonto. Mistanken faldt på firma-
ets kasserer. Det var trods alt ham, der havde håndteret bilag- 
ene, afleveret firmaets penge i banken og stået for betalingen af 
regninger. Det stod snart alle klart, at kassereren - Jørgen Schmidt 
- var Marcel de Sade, og at den ”franske adelsmands” eksorbitante 
forbrug var finansieret af B. Ringsted & Co., idet Jørgen Schmidt   
simpelthen havde tilegnet sig de midler, han skulle have sat i 
banken eller betalt regninger for. I alt 840.000 kroner var der tale 
om – cirka 10 millioner kroner i nutidens mønt. 
  Det bizarre ved Marcel de Sade-sagen var, at den falske Marquis 
egentlig ikke fik noget ud af hele svindelnummeret ud over rejser, 
eksklusivt tøj med videre. Jørgen Schmidts drivkraft var formentlig 
at leve i en historisk illusion. At skabe en perfekt ramme, hvor han 
kunne drømme sig tilbage til forgangne tider. Marcel de Sade fik 
fire års fængsel. 

Læs hele den spændende historie om Marquis de Sade på
www.dansk-politi.dk

M

DEN FALSKE
MARQUIS

AF MUSEUMSLEDER FREDERIK STRAND, POLITIMUSEET

FOTO POLITIMUSEET

De Sade sidder ved sit skrivebord i sin pompøse 
villa i Gentofte og leger med sin flodhestepisk. Den 
falske Marquis holdt ofte store middagsselskaber 
for notabiliteter inden for det danske forretnings- 
og kulturliv. Der blev aldrig sparet på noget til 
disse fester. Der var livreklædte tjenere, gæsterne 
blev hentet i limousiner, og ofte underholdt De 
Sade med klassisk værker på klaveret. (Billedet er 
en rekonstruktion.)

De Sade foran sin villa i Gentofte på vej hen til 
sin limousine. Læg mærke til vimplen med de to 
kongekroner og bogstaverne SMM for Sade Marcel 
Marquis. (Billedet er en rekonstruktion.)
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POLITIHISTORIEN

Den falske Markis de Sade som han så ud på 
politiets forbryderfotografi. Bemærk det farvede 
hår. Det er iscenesættelse, der vil noget – man kan 
i øvrigt undre sig over, at omgivelserne ikke fandt 
det lidt for flamboyant!
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Kun Politiforbundet står vagt om faglighed og service.
•  Vi kræver rimelige arbejdsvilkår og et politi, som flugter med virkeligheden 

– ikke regneark og konsulentvælde.
•  Vi kræver, at politiet får lov til at udvikle sig i takt med samfundet og globaliseringen.
 
I Politiforbundet kæmper vi dagligt for at få politifagligheden på dagsordenen. 
•  Vi arbejder for de bedste vilkår for dig og dine kolleger – hvad enten det gælder løn, ar-

bejdsforhold, udstyr eller de mange andre forhold, der skaber en arbejdsplads og et fag. 

Vi er et lille forbund med en stor stemme.
•  Vi har et stærkt maskinrum, som er klar til at hjælpe dig, hvis det går galt. 

Sidste år fik vi 27 millioner kroner hjem i arbejdsskadeerstatning til medlemmerne.
•  Vi bruger millioner af kroner på at sikre vore medlemmers ret mod udnyttelse og 

angreb i et stadig mere koldt system.
•  Vi bruger de bedste eksperter og 

advokater.

Hver dag svarer vi på spørgsmål og hjælper 
i sager om arbejdstid, klager, pension, 
uddannelse og løn.

Der er mere end nogensinde brug for et 
forbund, der har menneskene i fokus.
 
Sammen er vi stærke

Politiet er under pres. Der skal performes og leveres under en politisk 
dagsorden af mistillid og måltalsovervågning. Der skæres i timer og 
service til fordel for kolde hænder og voksende ledelsessekretariater.

MEGET MERE END
BARE EN FAGFORENING

”DER
SKÆRES I TIMER 
OG SERVICE TIL 

FORDEL FOR 
KOLDE

HÆNDER”

”VI ARBEJDER 
FOR DE BEDSTE 
VILKÅR FOR DIG 

OG DINE
KOLLEGER”
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Popermo Forsikring GS

C.F. Tietgens Boulevard 38

5220 Odense SØ

Telefon 66 12 94 48

popermo.dk

Nyt fra Popermo Forsikring
Valg af delegerede
Vi henviser til valgannonce i Dansk Politi nr. 8, 2014 og vores hjemmeside og bekendtgør,  
at valget er aflyst, da vi blot har modtaget et kandidatforslag pr. kreds.  
Følgende delegerede er valgt: 

Kreds nr. Kredsens navn Delegerede 
   2 Midt- og Vestjylland Michael Friis Rosenberg
  4 Sydøstjylland Niels Lauridsen
10 Vestegnen Kasper Lahn Mathisen
11 Hovedstaden Michael Roar Olofsen
12  Rigspolitiet Niels Erik Aarvig
13 Retskredse 1-13 m.fl.  Jens Chr. Brodersen 

Valgperioden, som er 5 år, starter fra og med Popermos ordinære generalforsamling tirsdag den 21. april 2015.

Til den vakante kreds 5, Syd- og Sønderjylland, har vi blot modtaget et kandidatforslag.  
Kandidaten Michael Ro Carlson er derfor valgt. Valgperioden for den vakante kreds er 3 år og  starter fra og med 
Popermos ordinære generalforsamling tirsdag den 21. april 2015.

Odense, den 19. januar 2015

På stemmeudvalgets vegne

Ole Weiss                             John Rasmussen

Ordinær generalforsamling
Popermo Forsikring holder ordinær generalforsamling tirsdag den 21. april 2015 kl. 11.00, på Hotel Hesselet,  
Christianslundsvej 119, 5800 Nyborg. Dagsorden i henhold til vedtægten.

De delegerede indkaldes særskilt.
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Al henvendelse til: Politiforbundet, H.C. Andersens Boulevard 38, 1553 København V.
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DANSK POLITI
Meget mere end et fagblad

I dit fagblad går vi i dybden med historierne. Her får du perspektiv, overraskelser, og her
kæler vi for detaljerne. Men fagbladet DANSK POLITI er meget mere end det. På Facebook
og på Twitter samler vi løbende op på emner af politifaglig relevans. Og på dansk-politi.dk 
bringer vi egne historier, som har brug for at komme ud lige nu, og ikke først til bladets
deadline.

Fælles for det hele er, at vi på redaktionen har politiets vilkår i fokus.

Følg os på Facebook: Fagbladet dansk politi
Twittter: @danskpoliti

www.dansk-politi.dk

Fagblad

Facebook

Twitter




